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Javno glasilo Občine Miklavž na Dravskem polju NAŠI IZVIRI je vpisano v evidenco javnih glasil, ki ga vodi Ministrstvo za kulturo pod zaporedno št. 25. 
Prispevke pošljite na elektronski naslov urednistvo@miklavz.si obvezno kot priponko in s pripisom: za Naše izvire. Oddaste jih lahko tudi osebno na občini 
ali v poštni nabiralnik, in sicer v elektronski obliki (na CD, DVD, USB) na naslovu Nad izviri 6, Miklavž. Besedilo naj bo v wordovem dokumentu, fotografije pa 
visoko resolucijskem in v .jpg zapisu. Skupaj z besedilom nam posredujte še naslednje podatke: svoje ime in priimek, točen naslov, št. transakcijskega računa 
in davčno številko. Uredništvo si pridržuje pravico do krajšanja člankov in spremembe naslovov. Ponatis celote ali posameznih delov glasila je mogoč le s 
predhodnim pisnim dovoljenjem. Nenaročenih fotografij ne vračamo.

Beseda urednice
»Ognjeni krst« (besedna zveza, ki pomeni težko preizkušnjo ob začetku 
nekega dela) sem preživela. Prva številka Naših izvirov, katere urednica 
in lektorica sem bila, je prišla v vaše domove. Upam, da je bila sprejeta 
prijazno.
V številki, ki jo pravkar odpirate, smo se potrudili prikazati življenjski 
utrip naše občine ob njenem pomembnem jubileju, in sicer 25. obletnici 
njenega nastanka, obletnici, ki so jo zaznamovali izjemni posamezniki 
in društva, ki jim ni mar samo zase, temveč predvsem za dobrobit širše 
skupnosti. Že leta in leta se nesebično razdajajo za razvoj in napredek 
kraja, v katerem prebivajo in delujejo, za sočlovega in vzpostavljanje 
pristnih medsebojnih odnosov ne glede na generacijske ali druge razlike 
in ne nazadnje za z okoljem povezano kvaliteto življenja nas vseh. Vsem 
tem in še mnogim drugim, ki s pogledom v prihodnost ustvarjajo večnost 
prihodnjim rodovom, naj bodo za popotnico naslednji verzi Ferija 
Lainščka, poeta prekmurskih ravnic:

»Kaj vemo o času? Da gre in mineva.
Je zdajšnji, pretekli, prihodnji in večni.
Nam gleda na ure, ne mara zamude

in teče prehitro, ko skupaj smo srečni.«
Marjana Nerat

Obvestilo 
Naslednja številka Naših izvirov bo izšla konec septembra, zato vas prijazno vabimo, da v njej sodelu-
jete s svojimi prispevki, katere nam skupaj s fotografijami ter v skladu z navodili o pripravi prispevkov 
za objavo posredujete na naslov uredništva najkasneje do 18. avgusta 2023, in sicer preko elektronske 
pošte: urednistvo@miklavz.si. 

Urednica

BARVNI OGLAS CENA
Cela stran (210 x 280 mm) 240,00 EUR
Pol strani 120,00 EUR
Četrtina strani 80,00 EUR
Osmina strani 40,00 EUR

VABLJENI K OGLAŠEVANJU V NAŠIH IZVIRIH - CENIK

Cene oglaševanja ne vsebujejo DDV.
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UVODNIK
Proslavili smo 25 let 
obstoja naše obči-
ne. Izjemno in ne-
ponovljivo. V meni 
je še živ spomin na 
doživetja s številnih 
prireditev po celotni 
občini. Občani so se 
veselili, tako mlajši 
kot starejši. Vrh vse-
ga je bilo letošnje, 
v vseh pogledih re-
kordno, kresovanje. 
Več tisoč ljudi je obi-
skalo tradicionalno 
postavitev mlaja s 

kresovanjem in pozno v noč poplesavalo v ritmih glasbe 
za vse generacije. Še posebej sem vesel številnih otrok in 
mladih obiskovalcev, ki so tokrat s skupino BQL res prišli 
na svoj račun. Če koga že dolgo nisi srečal, si ga srečal na 
kresovanju. Dobil sem občutek, da imamo našo občino 
resnično radi in da smo ponosni nanjo. Še posebej pa 
sem vesel občutka, da je večina občanov pripravljena za 
svojo občino tudi nekaj dati in narediti. Spoštovanje in 
zahvala vsem! 

Ljudje iz naše občine so mi pripovedovali, da so redki tis-
ti, ki obžalujejo odločitev izpred 25 let, ko smo se odločili 
iti po svoje in ustanoviti svojo občino. Iz celotne Slove-
nije smo dobivali čestitke ob našem jubileju z željo, da 
ostanemo na naši poti, poti razumevanja in sodelovanja. 
Skupaj smo lahko ponosni na to, da nas tudi drugi cenijo 
kot dobre sosede in  prijatelje, kot del razvoja in uspeha 
naše mlade države. Teritorialno gledano zagotovo nismo 
med večjimi občinami, zaradi česar se zavedamo svojih 
omejenih prostorskih možnosti. Zato moramo še pose-
bej dobro gospodariti s tem, kar nam je dano, kajti za 
nami bodo prihajale nove in nove generacije občanov, 
ki bodo imele pravico in dolžnost ohranjati in razumno 
izkoriščati naše življenjsko okolje, ki je samo eno za vse 
čase. Naj nas pomiri misel, da bodo  tudi prihodnje ge-
neracije kdaj s ponosom pripovedovale o tem, kako lepo 
jim je v naši občini in da smo jim predhodniki to omogo-
čili - tudi z ohranjenimi naravnimi danostmi in zdravim 
življenjskim okoljem. V očeh naših sosedov in prijate-
ljev smo sodobno urejena in hitro razvijajoča se lokal-
na skupnost mariborskega primestja, ki jo na eni strani 
tvorijo štiri prijazna strnjena urbana naselja delovnih in 
prijaznih ljudi, na drugi strani pa ohranjene ravnice Dra-
vskega polja, skozi katere se vije struga reke Drave s svo-
jo naravno in zgodovinsko dediščino. Spoštovani občani! 
Iskrene čestitke ob jubileju naše občine in zahvala vsem, 
ki ste na takšen ali drugačen način kamenček v mozaiku 
naše lokalne skupnosti.

Po mnenju številnih je maj kot mesec ljubezni in pred-
poletni čas najlepši del leta. Tudi jaz sem med njimi. Gre 
za čas lepega in prijetno toplega vremena, razmaha vseh 
lepot narave, še posebej pa čas za dušo in telo na šte-
vilnih prireditvah na prostem. Pa v pričakovanju morja 
in sonca, gora in dolin, oddiha… Dobro počutje dokaza-
no vnaša tudi delovni elan, saj gre za čas, ko na »pol-
no razpremo jadra« za izvedbo projektov, ki jih želimo 
izvesti skozi celotno leto do sprejema novega proračuna 
in novih izzivov. Letos je center dogajanja Ptujska ces-
ta v Miklavžu, na kateri potekajo velika gradbena dela 
v finančni sinergiji Evrope, države in naše občine. Isto-
časno država na naše veselje na mestu povsem dotra-
janega mostu čez energetski kanal pod imenom obnove 
dejansko gradi nov most, ki nas bo do sosednje občine 
Starše in nadalje proti Ptuju povezoval še naslednja de-
setletja. S to mislijo vas prosim za potrpežljivost. Morda 
jo bomo v prihodnjih mesecih potrebovali tudi pri ob-
novi Ptujske ceste. Zavedati se moramo, da včasih ni vse 
v moči naše občine, kajti kar pogosto moramo sprejeti 
neka tuja dejstva in žal tudi zmožnosti naše države, od 
katere prispevka smo vedno odvisni. Verjemite, da no-
bena težava ali neželena zamuda pri delih ni namerna in 
da tako izvajalci, država in preprosto vsi, ki smo vpeti v 
nek projekt, želimo le najboljše. Saj ni nobene logike, da 
ne bi. V poletnem času bo celovito energetsko prenovo 
doživel tudi naš hram kulture, ki ga urejamo v sodoben 
in hkrati energetsko varčen objekt. Zavedati pa se mora-
mo, da ima objekt precej omejene prostorske in logistič-
ne možnosti za razvoj, a smo prepričani, da bo nudil vse 
možnosti za nadaljnje delovanje in razvoj kulture tudi 
prihodnjim generacijam. Novo podobo bo dobilo vaško 
jedro Dobrovc, kjer se že dolga desetletja ustvarja siner-
gija delovanja vrtca, šole in cerkve, pri čemer bomo oh-
ranili pogoje za večni spomin na padle borce 2. svetovne 
vojne, in sicer z obnovo spominskega obeležja. Nestrpno 
čakamo na odločitev evropskega sklada za okrevanje in 
razvoj, pri katerem kandidiramo za polovični evropski 
prispevek za končno celovito ureditev infrastrukture v 
preostalem delu Dravskega Dvora. Če nam to uspe, bo 
vsaj v prihodnjem letu več kisika v pljučih naše občine. 
Zato držite pesti.                        

Spoštovane občanke in občani!

Izkoristite čas toplih sončnih žarkov za takšna ali drugač-
na doživetja v naravi. Iz spoštovanja do nje poskrbimo, da 
za nami ostane nedotaknjena in čista, kajti je ena sama 
za vse generacije. S svojo dobro voljo in prijaznostjo tudi 
pri drugih vzpodbudite enake občutke in doživetja. Izko-
ristite žal vedno pre/kratek čas »dolgega vročega pole-
tja« za počitek in pridobivanje energije za nove izzive.   

Egon Repnik,
župan
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OBČINA
PREJEMNIKI PRIZNANJ OBČINE 
MIKLAVŽ NA DRAVSKEM POLJU V LETU 2023
Komisija za priznanja Občine Miklavž na Dravskem polju je na osnovi Javnega razpisa za podelitev občinskih 
priznanj za leto 2023 in prispelih predlogov na svoji seji 6. marca 2023 odločila, da priznanja Občine Miklavž 
na Dravskem polju prejmejo tisti posamezniki, ki vsak s svojim delom so in še vedno prispevajo k razvoju in 
prepoznavnosti naše občine. 

ERNEST CENTRIH je prejemnik najvišjega priznanja – častni občan Občine Miklavž 
na Dravskem polju za izjemen prispevek k razvoju občine in oblikovanju političnega, 
kulturnega in društvenega življenja z edinstvenim občutkom za povezovanje obča-
nov in skupnosti ter pogledom uprtim v prihodnost.
Utemeljitev: kako globoko sled je na vseh področjih življenja in ustvarjanja občanov 
naše občine pustil Ernest Centrih, priča kar sedem obsežno utemeljenih predlogov za 
podelitev naziva častni občan. Njegov angažma in prispevek v razvoju kraja in občine 
je neprecenljiv; v petinštiridesetih letih je s svojim delovanjem v veliki meri prispeval k 
oblikovanju političnega, kulturnega in društvenega življenja v občini. S svojim izjemno 
pronicljivim občutkom za sočloveka in skupnost, s pogledom uprtim v prihodnost, je 
povezoval vso raznolikost hotenj in interesov, opogumljal, usmerjal in vodil vrsto pro-
jektov, ki so našo občino oblikovali v sodobno, uspešno in občanom prijazno skupnost.

FRANC KOCBEK je prejemnik zlatega grba Občine Miklavž na Dravskem polju za 
dolgoletno prizadevno in požrtvovalno delovanje v Planinskem društvu, drugih dru-
štvih in organizacijah ter za neprecenljiv prispevek k razvoju občine.
Utemeljitev: Franc Kocbek je svoje življenje v veliki meri zapisal in posvetil planinar-
jenju, za katerega je znal navdušiti veliko sovaščanov, malih in velikih. Za udejstvo-
vanje na tem področju je prejel tudi priznanje Planinske zveze Slovenije. A ne le 
planinci, tudi druga društva so bila deležna njegovega angažmaja in sodelovanja. 
Zaupanje in ugled, ki ga je s svojim družbenim delom pridobil med občani, je okrepil 
še s svojim delom v organih občine in občinskem svetu.

MAJDA DOBAJ je prejemnica zlatega grba Občine Miklavž na Dravskem polju za 
dolgoletno in neprecenljivo udejstvovanje na družbenem in humanitarnem podro-
čju z izjemnim čutom za sočloveka.
Utemeljitev: Majda Dobaj je vrsto let aktivna na področju skrbi za zdravo, zadovolj-
no in družbeno koristno delovanje starejše populacije in upokojencev. Kot članica 
občinskega sveta se je angažirala in veliko moči namenila socialni, zdravstveni in šti-
pendijski politiki. S svojo kontinuirano prisotnostjo med ljudmi in s svojo empatijo 
je velikokrat zaznala neizgovorjeno stisko ljudi, ukrepala in jo po najboljših močeh 
in sposobnostih pomagala rešiti.

ERIKA LEŠNIK  je prejemnica srebrnega grba Občine Miklavž na Dravskem polju za 
dolgoletno srčno in predano delovanje v Društvu upokojencev Miklavž.
Utemeljitev: Erika Lešnik je že trideset let tisti kolešček v mehanizmu Društva upo-
kojencev Miklavž, ki zagotavlja, da teče vse tako kot mora. S predanostjo in pozitiv-
no energijo skrbi, da noben trenutek in stiska posameznika nista spregledana, da 
je društvena dejavnost pestra in zanimiva. Njena vztrajnost in srčnost sta neomajni 
in tako tudi velika vzpodbuda drugim članom društva, da se ji pridružijo in sledijo 
njeni poti.
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ŽUPANOVA PRIZNANJA V LETU 2023
IVAN ŽIGART je prejemnik priznanja za dolgoletno predano vodenje uredni-
škega odbora in neizmerljiv prispevek k uspešnemu izdajanju občinskega 
glasila Naši izviri.
Ivan Žigart je prvi odgovorni urednik občinskega glasila Naši izviri, katerega 
začetki segajo v daljno leto 2001. Delo urednika ni preprosto in v sebi nosi 
veliko odgovornosti, a kljub temu je naš nagrajenec svoje poslanstvo op-
ravljal s srcem in pozitivno energijo, ki se je prenašala tako na uredniški od-
bor kot na bralke in bralce. Kot glavni urednik in lektor je motiviral člane ure-
dniškega odbora in druge avtorje, da pišejo vsebinsko zanimive in primerno 
dolge članke. Vsak članek, ki ga je prejel, je cenil, enakovredno obravnaval 
vse pisce člankov in se trudil, da bi vsakemu našel prostor na stranem Naših 
izvirov. V enaindvajsetih letih njegovega urednikovanja je izšlo kar 114 šte-
vilk občinskega glasila, ki je ostalo zvesto prvotno zastavljeni viziji, četudi se 
je spreminjalo v koraku s časom in trendi. Pri urednikovanju je ubral pot, ki 

je zagotavljala vse večjo branost in prepoznavnost glasila tudi izven meja naše občine. Za vse se mu iskreno 
zahvaljujemo in zaključimo z njegovimi besedami: »Beseda je neprecenljiv dar. Z njo lahko skrijemo ali pa 
izpovemo svoje misli, svoja čustva; z njo lahko prikličemo neki drugi svet. In takrat stojimo najvišje, takrat 
smo tudi najbližje samemu sebi; preko nje – čudodelke besede – odkrivamo svojo najglobljo resničnost. Zato 
je beseda omama in muka obenem, pa naj bo govorjena ali péta, izgovorjena ali neizgovorljiva.«

PODJETJE TEHTALNI SISTEMI JUS, d. o. o., je prejemnik priznanja ob 20-letnici uspešnega delovanja na po-
dročju servisiranja meril mase.
Družba Tehtalni sistemi Jus je bila ustanovljena v letu 2002 in je v zasebni lasti.  Nadaljujejo z opravljanjem 
dejavnosti servisiranja meril mase, ki jo izvajajo že od leta 1991 pod takratnim  imenom Servis in prodaja 
tehtnic Janez Jus, s. p.. Osnovna dejavnost podjetja je servis in prodaja vseh vrst tehtnic, tehtalno merilne 
opreme ter kalibracija in zakonske overitve meril mase ter merilnikov krvnega tlaka.
V letu 2004 so se uspešno akreditirali po standardu kakovosti SIST EN ISO/IEC 17020 kot kontrolni organ tipa 
C. Isto leto so s strani Urada RS za meroslovje pridobili imenovanje in postali imenovana oseba za izvajanje 
kontrole in overitev tehtnic in uteži v obsegu akreditacije. V letu 2019 so postali partner kontrolnega organa 
in kalibracijskega laboratorija AD LAB. V sklopu partnerstva izvajajo redne in izredne overitve meril mase ter 
kalibracije neavtomatskih in avtomatskih tehtnic vseh vrst, uteži in merilnikov krvnega tlaka. 

RK MIKLAVŽ je prejemnik priznanja za več kot 70 let uspešnega delovanja 
društva.
19. aprila 1951 je bil ustanovljen Krajevni odbor RK Miklavž, kar pomeni, 
da humanitarna organizacija, ki deluje v Miklavžu, slavi več kot 70 let uspe-
šnega in neprekinjenega delovanja. Prvi predsednik je bil Ivan Pepelnjak, 
sledili so mu Ivan Babič, Stanko Medonik, Slavko Kurade, Ivan Šiško in zad-
njih deset let Rajko Mesarec. Najpomembnejša dejavnost Rdečega križa je 
pravočasno in učinkovito nuditi pomoč vsem, ki so se znašli v stiski. Tako si 
danes naselja Miklavž brez RK Miklavž ne moremo zamisliti. Dejavni so pri 
razdeljevanju prehranskih paketov, pomagajo pri sofinanciranju letovanja 
otrok, plačilu stroškov šole v naravi in nakupu učbenikov. Dvakrat letno or-
ganizirajo krvodajalsko akcijo, obiskujejo bolne in starejše ter jim priskočijo 
na pomoč pri nakupu kurjave in plačilu zapadlih položnic. V teh letih so mar-
sikomu, ki se je zaradi različnih življenjskih okoliščin znašel v stiski, s svojim 
delovanjem olajšali trenutke pomanjkanja. 
Priznanje župana ob 70. obletnici naj bo spodbuda za nadaljnje uspešno delo. 
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KUD ZVONKA ANTOLIČIČ je prejemnik priznanja ob 70-letnici uspešnega 
delovanja društva.
Društvo je bilo ustanovljeno januarja leta 1952. Ime je dobilo po borki Zvon-
ki Antoličič, ki je žrtvovala življenje za svobodo. V okviru društva je delovalo 
veliko sekcij: ženski, moški in mešani pevski zbor, dramska sekcija in folklor-
na skupina. Društvo je imelo tudi svojo knjižnico, ki je bila odprta vsako so-
boto in v nedeljo dopoldan. Društvene prireditve, koncerti in predstave, so 
bili dogodek za vso vas. Leta 1953 so ustanovili tudi lutkovno gledališče. V 
okviru KUD-a je deloval mladinski literarno-dramski klub. 
V zadnjih letih so v društvu aktivni mešani pevski zbor, dramska skupina in 
tamburaški orkester, ki je bil ponovno ustanovljen leta 2009. 
Utrip kulturnega življenja v Miklavžu je bil in je še danes zelo živahen in bo-
gat. Sedemdesetletnica delovanja društva je vredna še toliko bolj, ker je bila 
izpolnjena s prizadevno ustvarjalnostjo prav vsakega člana društva. 
Društvo je kraju nedvomno vtisnilo svoj pečat, svoj pomen, svoje poslanstvo 
- pričarati lepoto besede in pesmi. 

OHRANJENO SPOMINU

Delu Miklavža so nekoč po domače rekli Mejterge. Ljudje so bili tu nase-
ljeni že pred drugo svetovno vojno. Tudi moji starši so svojo življenjsko 
pot začeli v tem delu Miklavža. 

Rojena sem bila po vojni, a ljudi in takratnega načina življenja se dobro 
spomnim. Družine so bile kar številčne, saj so imele po štiri in več otrok.
Očetje so bili zaposleni v bližnjih tovarnah, in sicer TAM-u, Elektrokovini, 
Metalni in nekaterih drugih v okolici Maribora. Mame pa so ponavadi 
doma gospodinjile. Skrbele so za dom in otroke, saj vrtcev takrat še ni 
bilo. Pri vsaki hiši je bilo gospodarsko poslopje in kolarnica, v kateri je bil 
voz, plug, brana in drugo orodje, ki so ga uporabljali na polju. V vsakem 
hlevu je bila privezana vsaj ena krava, v svinjaku so krulili prašiči, po 
dvorišču so brskale kokoši. Pri vsaki hiši je bil tudi vrt. Na njem so od 
spomladi do jeseni mame sejale, sadile, okopavale in plele. Semena so 
večinoma pridelale same ali si jih med sabo zamenjavale in podarjale. 
Na vrtovih posebej cvetličnih gredic ni bilo, le tu in tam se je zasejal kak-
šen ognjič, ki je krasil vrt in odganjal škodljivce. Ob robovih vrtov so rasle 
oktobrce, ki so zacvetele oktobra in ob dnevu mrtvih krasile grobove. 

V središču Mejterg pa je rasla mogočna lipa. Ob času cvetenja je bila 
vidna od daleč, kot da je ogrnjena z zlatim pregrinjalom. S svojimi di-
šečimi cvetovi je privabljala čebelice od blizu in daleč. Kar nekajkrat se 
je zgodilo, da so v njeni krošnji rojile čebele. To so bile čebele iz našega 
čebelnjaka. Oče je bil zaskrbljen, a je brez težav spravil panj v koš in ga 
odnesel domov v čebelnjak. Ob lipi je stal križ, ki ga je vedno krasil šopek 
rož, za kar je poskrbela gospa Polc, ki je živela v neposredni bližini. Ob 
rekonstrukciji ceste so lipo požagali. Mogočne lipe ni več, a tudi Mejterg 
ni več. Zdaj je to Kirbiševa ulica, ki jo krasi na novo posajena mlada lipa.

Nada Cafuta

ŽIVELI SO NA MEJTERGAH
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MAREC IN PESTER DNEVNI RED  
OBČINSKIH SVETNIKOV
V mesecu marcu redno občinsko 
srečanje ni izostalo, le da se je tok-
rat pričelo nekoliko drugače kot 
običajno. Župan mag. Egon Repnik 
in predsednik Sveta za preventivo 
in vzgojo v cestnem prometu Ob-
čine Miklavž Silvo German sta Petri 
Krašna predala srebrno priznanje 
Agencije za varnost prometa Re-
publike Slovenije, in sicer za njeno 
14-letno aktivno delovanje v sesta-
vu miklavškega sveta (SPV-ja), kjer 
je delovala kot predstavnica pred-
šolske vzgoje. 

A nadaljevanje ni bilo tako spro-
ščeno. Informacije o varnostnih 
pojavih v Občini Miklavž v letu 2022 je predstavil 
načelnik Prometne policije Maribor II Simon Premzl. 
Na podlagi zbranih celoletnih podatkov je miklavški 
okoliš varen. Opaža se boljša preiskanost kaznivih 
dejanj, toda na področju prometne varnosti so še 
vedno izzivi, saj se pojavlja veliko kršitev in tudi pro-
metnih nesreč. Lansko leto žal s   smrtnim izidom. 
Vzorno je sodelovanje z občinskim SPV-ejem. V raz-
pravi svetnikov je bila ob apelu po več prisotnosti 
policistov v našem okolju izpostavljena še proble-
matika proizvodnje, prodaje in uživanja prepoveda-
nih drog, a je ob tem pomembna tudi vloga občanov 
in njihova komunikacija s policijo. 

Občina Miklavž je za članico Nadzornega sveta Jav-
nega medobčinskega stanovanjskega sklada Mari-
bor imenovala direktorico občinske uprave Tatjano 
Kramarič Petek. V skrajšanem postopku se je dopol-
nil Odlok ustanovitve javnega podjetja Snaga d. o. o. 
zaradi ponovnega vstopa Občine Kungota v lastni-
ško strukturo podjetja Snaga d. o. o. na podlagi kup-
ljenega deleža. 

Staro vaško jedro Dobrovce
Obravnaval in potrdil se je Dokument identifikacije 
investicijskega projekta Ureditev starega vaškega 
jedra Dobrovce - trga okoli cerkve: Trg, ki združuje. 
Idejne zasnove so se pričele pripravljati že pred de-
setletjem, a s potrditvijo DIIP-a na tej seji in prijavo 
na 4. javni poziv RRA (Regionalne razvojne agencije), 
bo Dobrovce trg dobilo letos. Izvedlo se bo tlakova-
nje ploščadi, uredilo sedišče in fontana, obrnila se 
bo nagrobna plošča. Načrtuje se torej prijeten pros-
tor druženja krajanov. Projekt je finančno ovred-
noten na okoli 120.000 evrov, pri čemer se dobrih 
10.000 evrov obeta pridobiti v obliki nepovratnih 
sredstev iz razpisa Las Lastovica. 

Spremenjena cena socialnovarstvene 
storitve pomoč družini na domu
Cena socialnovarstvene storitve pomoč družini na 
domu je od 1. aprila letošnjega leta spremenjena 
oziroma višja zaradi povišanega stroška dela in stro-
ška materiala. Cena pomoči na domu, preračunana 
na efektivno uro, znaša 25,50 evra (subvencija obči-
ne 18,50 evra); ob nedeljah 37,27 evra (subvencija 
občine 26,09 evra) in ob praznikih 41,19 evra (sub-
vencija občine 28,83 evra). Razliko plačajo uporabni-
ki v skladu z novo lestvico dodatnih olajšav za opra-
vljanje storitev pomoči na domu. Dodatno bo zaradi 
večjega števila uporabnikov storitev izvajala ena 
oskrbovalka več, torej 7 oskrbovalk, za kar se tako 
mesečno število efektivnih ur poveča s 660 na 770. 
V letu 2022 je bilo v storitev vključenih med 43 in 55 
uporabnikov. Žal se v zadnjem času povečuje število 
uporabnikov mlajših od 65 let, ki storitev potrebuje-
jo zaradi različnih kroničnih bolezni. 
Komisija za priznanja Občine Miklavž, v njenem ime-
nu predsednica Lidija Lepej, je občinski svet sezna-
nila z imeni letošnjih nagrajencev in ob tem podala 
ustrezne obrazložitve, in sicer: naziv častni občan se 
podeli Ernestu Centrihu, zlati grb Francu Kocbeku in 
Majdi Dobaj, srebrni grb pa  Eriki Lešnik. 
Miklavški občinski svet je soglašal, da se enkratni pri-
spevek ob rojstvu otroka poviša z 200 na 300 evrov. 
Tako kot lansko leto je bil tudi letos potrjen sklep, 
ki občini dopušča sklepanje pravnih poslov z nepre-
mičnim premoženjem v vrednosti do 48.790 evrov, 
in sicer v primerih, ko pride do  nepredvidenih spre-
memb prostorskih potreb, ki narekujejo hiter odziv 
in še niso del letnega načrta. 
Občinski svet je podal soglasje k izplačilu redne de-
lovne uspešnosti in delovne uspešnosti iz naslova 
povečanega obsega dela ravnateljici Osnovne šole 
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Miklavž. Slednje ne bo bremenilo občinskega pro-
računa, temveč pristojno ministrstvo, ki v skladu z 
zakonodajo zagotavlja sredstva za plače.

Poziv Vladi Republike Slovenije
Da si osvežimo spomin. V času pridobivanja grad-
benega dovoljenja za industrijski obrat Magna v 
Hočah je miklavška občina predstavila težave, ki jih 
bomo zaradi novozgrajenega obrata čutili v Občini 
Miklavž. Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehno-
logijo je prepoznalo zahteve občine in se zavezalo 
k omilitvenim ukrepom. Tako sta vlada Republike 
Slovenije in Občina Miklavž podpisali Memorandum 
o sodelovanju in prizadevanju za izvedbo omilitve-
nih ukrepov pri umeščanju industrijskega obrata 
Magna Nukleus na območju Občine Hoče-Slivnica 
(4.8.2017). Vendar pa do danes bistvene zaveze, 
predvsem nadgradnja kanalizacijskega omrežja, 
iz memoranduma niso bile izpolnjene. Zato je na 
predlog občinske uprave občinski svet soglašal, da 
se Vlado RS in Ministrstvo za gospodarstvo, turizem 
in šport ponovno pozove k izpolnitvi vseh zavez. V 
občinski upravi upajo, da bodo naslovniki poziv ra-
zumeli kot opomin pred tožbo. 

Pobude in vprašanja
Tudi na tej občinski seji ta točka ni manjkala. K bese-
di se je priglasil Vlado Maksimović in predlagal, da se 
ob rekonstrukciji Ptujske ceste v Miklavžu predvsem 
v času prometnih konic vzpostavi daljši interval zele-

ne luči na semaforjih oz. se zagotovi t.i. „zeleni val“. 
Svetnik še želi, da se občane preko sredstev javnega 
obveščanja seznani z varovalnim pasom ob občinski 
cesti in v bližini križišč, kjer je prepovedano saditi 
drevje in grmovje ali storiti karkoli drugega, kar bi 
oviralo preglednost in posledično varnost udeležen-
cev v prometu. 
Lin Luketič je v imenu občana povprašal, kako daleč 
je postopek razlastitve enega izmed lastnikov zem-
ljišča, potrebnega za ureditev pločnika od Miklavža 
do Rogoze. Ob tem je izvedel, da Upravna enota 
Maribor (UE MB) še zmeraj ni pričela z obravnavo 
vloge občine za razlastitev, ki je bila oddana v febru-
arju 2022. Meseca septembra 2022 je miklavška ob-
čina na UE Maribor posredovala urgenco, na katero 
je bilo odgovorjeno, da bo vloga obravnavana do 
konca leta 2022, kar pa se ni zgodilo.
Leonida Gavez Šerbinek je ob pohvali za objavo 
lokacij defibrilatorjev v Občini Miklavž predlagala 
namestitev še enega defibrilatorja, in sicer v bližini 
miklavške cerkve. 
Iztok Peterin je posredoval prošnjo občanov, da  bi 
se predvsem ob vikendih in v času poletnih mesecev 
v Ulici mladinskih brigad v Miklavžu zagotavljala po-
gostejša prisotnost policije in redarstva zaradi obse-
žnega nepravilnega parkiranja, ki onemogoča varen 
promet. 

Mateja Pleteršek

POROČILA ZA LETO 2022 ZAZNAMOVALA 
APRILSKO OBČINSKO SEJO
V vzdušje občinskega in prvomajskega praznovanja 
se je letos vključila še redna občinska seja, ki 
je bila bogata predvsem v smislu posredovanja 
poročil različnih institucij. Pomembna so bila tudi 
soglasja za izplačilo redne delovne uspešnosti za 
direktorja, strokovnega direktorja in pomočnika 
direktorja Zdravstvenega doma dr. Adolfa Drolca 
Maribor. Soglasje je moralo podati vseh 12 občin 
ustanoviteljic kot tudi Ministrstvo za zdravstvo, je 
poudaril predstavnik zdravstvenega doma Marko 
Turčin. Tudi direktorica Javnega medobčinskega 
stanovanjskega sklada Maribor (JMSS Maribor) je na 
tej seji iskala soglasje miklavškega občinskega sveta, 
ki ga je tudi pridobila, za izplačilo dela plače za redno 
delovno uspešnost. Direktorica Irena Španinger 
je v nadaljevanju predstavila letno poročilo JMSS 
Maribor za lansko leto, ob čemer je izpostavila, da se 
je oddalo 62 neprofitnih stanovanj, imeli so 5 razpisov 
za mlade družine, redno preverjajo upravičenost 
najemnikov in kar je prav tako pomembno - redno 
izterjujejo neporavnane najemnine. Anita Koželj 

je občinskemu sestavu predstavila Poročilo o 
poslovanju Javnega zavoda Osnovna šola  Miklavž, 
ki je za področje osnovnega šolstva in predšolske 
vzgoje skupaj izkazalo 18.329,61 evra dobička. 
Poročilo o delu Skupne občinske uprave Maribor, ki 
je formirana od leta 2020, je predstavila direktorica 
Zorica Zajc Kvas; koordinira inšpekcijsko službo, 
medobčinsko redarstvo,   službo notranje revizije, 
imajo pa tudi službo za urejanje prostora ter 
službo civilne zaščite in požarne varnosti. Kot je 
bilo razvidno, so medobčinski redarji v Občini 
Miklavž še vedno največ pozornosti namenili 
nepravilnemu parkiranju ter javnemu redu in miru. 
Inšpektorji so se ukvarjali predvsem z nesaniranimi 
prekopi cest in pločnikov, nepravilno in previsoko 
zgrajenimi ograjami, zaraščeno vegetacijo, z 
zbiranjem odpadkov na privatnem zemljišču, z 
nezakonito odloženim muljem in odpadki v gozdu 
in z nepriključenimi objekti na javno kanalizacijsko 
omrežje. Opraviti so imeli tudi z nevzdrževanimi, 
nezazidanimi stavbnimi zemljišči.
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Energetsko podnebni koncept
Kako se je v letu 2022 izvajal Lokalni energetsko pod-
nebni koncept v Občini Miklavž na Dravskem polju, 
je v poročilu predstavil Tomaž Robič iz Energetsko 
podnebne agencije za Podravje - Energap. To poroči-
lo je predstavilo stanje na področju rabe energije, iz-
vedenih aktivnostih v skladu z akcijskim načrtom in 
predvidene dejavnosti v novem letu, črpanje nepo-
vratnih sredstev za sanacijo stavb. Lansko leto smo v 
Občini Miklavž koriščenje nepovratnih sredstev Eko 
sklada še povečali v primerjavi z letom poprej. V letu 
2021 je bilo 111 nepovratnih naložb, v letu 2022 pa 
129. Že peto leto zapovrstjo prednjačijo investicije v 
vgradnjo toplotnih črpalk za ogrevanje stavb. Sledi 
vgradnja plinskega kondenzacijskega kotla za cen-
tralno ogrevanje starejših stanovanjskih stavb. Tre-
tja po številu izvedenih naložb pa je bila lani vgra-
dnja naprav za samooskrbo z električno energijo 
(fotovoltaika). Se je pa interes po slednji investiciji v 
zadnjih dveh letih znatno povečal. 
Kakšen zrak smo dihali lansko leto v 
Občini Miklavž?
Občinske svetnice in svetniki so se seznanili s Poroči-
lom o delcih  PM10 ter benzo(a)pirena v delcih PM10  
v Občini Miklavž za leto 2022, ki ga je pripravil Naci-
onalni laboratorij za zdravje, okolje in hrano. Čeprav 
so rezultati na podlagi mesečnega pregleda pokazali 
8-kratno odstopanje od mejne dnevne vrednosti, in 
sicer v januarju in decembru, letna mejna vrednost 
v letu 2022 ni bila presežena. Tudi število preseganj 
mejne dnevne vrednosti ni bilo čezmerno. A ob dej-
stvu, da je bilo na merilnem mestu v Miklavžu več 
preseganj mejne dnevne vrednosti kot na merilnem 
mestu Maribor-Center, s stanjem kakovosti zraka ne 
moremo biti zadovoljni. Poročilo jasno navaja, da 
benzo(a)piren nastaja pri nepopolnem gorenju (po-
manjkanje zraka) organskih materialov, in sicer pri 
gorenju v naravi, kurjenju lesne biomase, drv, brike-
tov in peletov v ogrevalnih sistemih, starih kurilnih 
napravah in motorjih z notranjim izgorevanjem. Gle-
dano skozi leta se kakovost zraka v Občini Miklavž 
sicer izboljšuje, saj je število preseganj manjše, kot 
je bilo leta poprej. V razpravi je bilo tudi slišati, da 
je država ukinila povišanje subvencij za degradirana 
območja, kar Občina Miklavž je. 
Športna dvorana v Dobrovcah
Občina Miklavž načrtuje z nepovratnimi viri finan-
ciranja v prihodnosti zgraditi športno dvorano v 
Dobrovcah, za kar je bil na tej občinski seji potrjen 
Dokument identifikacije investicijskega projekta za 
projekt „Športna dvorana Dobrovce“(DIIP), kar je 
osnova za pridobivanje ostale dokumentacije. Gre 
za srednjeročni projekt občine tega mandatnega 
obdobja. Potrjeni DIIP bo projekt umestil v Načrt 
razvojnih programov in omogočil prijavo na javne 

razpise, ki se obetajo v prihodnosti. V občinski upra-
vi ciljajo predvsem na razpis Ministrstva za šolstvo 
za vlaganje v športno infrastrukturo do leta 2027. 
V letošnjem letu se bo tako pripravila projektna do-
kumentacija z jasnejšo vsebino, katera igrišča in za 
kakšno ceno se bodo gradila. 
Zaključni račun Občine Miklavž na 
Dravskem polju za leto 2022
Zaključni račun Občine Miklavž na Dravskem polju 
za leto 2022 je beležil 6.302.277,00 evrov (86,80 %) 
realiziranih prihodkov in 6.162.767,00 evrov (72,17 
%) realiziranih odhodkov. Zaključni račun je po žu-
panovih besedah pokazal določeno odstopanje gle-
de na pretekla leta. Razlog je zaradi v leto 2023 pre-
nesene investicije obnove Ptujske ceste v Miklavžu 
(država lansko leto ni izbrala izvajalca) in izgradnje 
komunalne infrastrukture v Dravskem Dvoru (zara-
di prijave na evropski razpis sklada za okrevanje za 
pridobitev nepovratnih sredstev) ter nerealizirani 
ukrepi iz podpisanega dogovora, memoranduma z 
državo ob izgradnji Magne Nukleus. 
Občinski svet je v eni od točk dnevnega reda sogla-
šal, da Občina Miklavž ukinja predkupno pravico v 
delu med Kašperjevo in Šolsko ulico v Dobrovcah, 
saj prometna ureditev na tem območju že vrsto 
let ni mogoča. V občinski upravi so opravili popis 
osnovnih sredstev in inventarja, kar so v predogled 
ter potrditev odpisa dobili občinski svetniki.
Pobude in vprašanja občinskih svetnikov
Iztok Peterin je predlagal, da Svet za preventivo in 
vzgojo v cestnem prometu Občine Miklavž pregleda 
in pristopi k ureditvi primerne prometne signalizacije 
v križišču Tezenske in Ekartove ulice ter Ulice svobo-
de v Miklavžu. Prav tako želi, da se ponovno organizi-
ra občinska čistilna akcija. 
Lin Luketič je opozoril na nesaniran prekop cestišča 
na ulici Na Dobravi in Brezjanski ulici v Miklavžu. Isti 
svetnik še predlaga, da bi se tudi v naši občini pris-
topilo k vzpostavitvi najema koles, podobno kot je 
Mbajk v Mariboru. 
Vlado Maksimović je komentiral pisne odgovore, ki 
jih je prejel za svoje pobude na temo internih črpališč 
in asfaltiranja poti ob hoškem odvodniku. 
Stanislav Petek je mnenja, da je v Ulici svobode v 
Miklavžu poleg dodatnih prometnih znakov potrebna 
sanacija lukenj, ki nastajajo ob kanalizacijskem jašku. 
Delil je še mnenje, da je zaradi obnove Ptujske ceste 
v Miklavžu povečan promet po stranskih ulicah, kjer 
je med drugim potrebno zaradi preglednosti in var-
nosti preveriti višine živih mej. 
Zdenko Čuš je povedal, da se je na Letališki ulici v Sko-
kah prekopalo cestišče, kjer nastaja vedno večja lu-
knja, ki je potrebna sanacije, preden pride do nezgode. 

Mateja Pleteršek
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Vsi, ki tod živimo, se tega morda nismo zavedali, a v 
to je verjela Sonja Breznik, snovalka turistične desti-
nacije Ravno polje. Ob večletnem delovanju v turiz-
mu je prav v času pisanja magistrske naloge spisala 
program nove destinacije, ki bi predstavila vse lepo 
in naravno, kar premoremo na Dravskem polju. Za 
poimenovanje je izbrala ime gradu Ravno polje in 
s tem dodala destinaciji pridih rahle skrivnostnosti. 
Tako ostaja tudi grad z žalostnimi usodami svojih 
nekdanjih prebivalcev še vedno živ. Ob jasni viziji tu-
rističnih produktov in povezanih programov je moja 
sogovornica kaj kmalu, v letu 2018, pridobila pod-
poro občin Kidričevo, Starše in nato še Miklavž na 
Dravskem polju, Hajdina in Rače-Fram. 
Čeprav se turisti velikokrat čredno namenjajo v 
gore, na morje, ob jezera, pa se za   zahtevne po-
potnike vse bolj pripravljajo produkti, ki temeljijo na 
čuječnosti in povezovanju z naravo. Ne smemo po-
zabiti na avtentičnost in pristnost naših podeželskih 
ljudi, ki sta jim bila prijaznost in želja, da vsakogar na 
domačem dvorišču pogostijo, v zibko položeni sku-
paj s prostranostjo naših obdelanih polj, ravnic, ki se 
v vsakem letnem času prelivajo v številnih barvnih 
paletah. Z dostopno infrastrukturo se turista v ne-
kaj minutah popelje po razgibani pokrajini. Vse to 
in še več je Ravno polje. So doživetja na turističnih 
kmetijah, v restavracijah in dobrih gostilnah. Kultur-
no dediščino in lepote narave lahko začutite v gradu 
Rače, Mišotovem hramu, Zbirki podeželja Starošin-

VISIT RAVNO POLJE - SKRITI BISER 
DOŽIVETIJ IN ZANIMIVOSTI

ce, geološko-paleontološkem muzeju Pangea v Dra-
gonji vasi, Botaničnem vrtu Tal 2000, Galeriji FO.VI. 
Izpirate lahko tudi zlato na reki Dravi. Športniki in 
rekreativci ne spregledajo ponudbe Green Lakea, 
konjeniškega kluba Pegaz in parka v Starošincah, 
kartinga in moto športa v Slovenji vasi. Poslanstvo 
dediščine in tradicije začutite ob obisku številnih 
turističnih kmetij in kmečkih turizmov. Navdihujoči 
so tudi pridelovalci domačih dobrot in mojstri starih 
obrti.
In na kaj moramo biti v Občini Miklavž še posebej 
ponosni, kar občudujejo in nam morda tudi zavidajo 
turisti? Ob Miklavški gomili, ki nas slikovito popelje 
v preteklost, in freski svetega Krištofa na farni cerkvi 
v Miklavžu je to še gobova juha iz najmanj petnajstih 
vrst gob in z njo povezan zanimiv učni park Snežka. 
Edinstvena v slovenskem prostoru pa je izkušnja vin-
ske degustacije v letalu na Športnem letališču Skoke.
Visit Ravno polje se z novimi koraki namenja v več-
jo, širšo zgodbo, ki bo že v kratkem prepoznavnost 
celotnega štajerskega področja še bolj obogatila. 
Velja pa že danes omeniti, da destinacija ob sve-
tovnem dnevu turizma, 27. septembru, pripravlja 
mnogo zanimivosti, in sicer od razpisanih izletov in 
doživetij do odprtih vrat ponudnikov za individual-
no pohajkovanje... Da je to tudi izziv za miklavška 
društva, da se izletniško popeljejo po Dravskem po-
lju, je še mnenja sogovornica Sonja Breznik, katere 
vodilo je: 

»Turizem smo ljudje 
in ljudje ustvarjamo 
turizem. Bodimo z 
roko v roki.«
In še to! Da boste vsaj 
malo začutili turistični 
produkt Visit Ravno 
polje, pobrskajte po 
spletu e-vodič Ravne-
ga polja (visitravnopo-
lje.si) in brez dvoma 
boste destinacijo želeli 
doživeti. 
                                                                                          

Mateja Pleteršek
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OBLIKOVANJE GRADBENE PARCELE STAVBE / 
ZAHTEVA ZAKONODAJE GZ-1 (GPS v nadaljevanju)
Gradbena parcela je parcela, na kateri bo ali pa je že izvedena gradnja in se skladno z novo zakonodajo GZ-1 
določi v projektu za pridobitev gradbenega dovoljenja. Ustrezati mora naslednjim pogojem: 
-	 minimalni velikosti, ki je določena v OPN (Občinskih prostorskih pogojih) ali OPPN (Občinskih podrobnih 

prostorskih pogojih) ali drugih veljavnih aktih določenih za območje); 
-	 velikost gradbene parcele mora ustrezati urbanističnim parametrom, ki so predpisani v OPN (faktor zazi-

dave FZ, faktor izrabe zemljišča FIZ, delež zelenih površin DZP) skladno s tem, kar se na parceli želi graditi.

Načrtovanje se nanaša predvsem na določanje velikosti in oblike gradbene parcele stavbe, organizacija pa 
na delitev površine gradbene parcele stavbe na podenote in poteka na dveh ravneh – osnovni in podrobnej-
ši. Pri tem je potrebno posebno pozornost nameniti geodetski ureditvi meje parcele pred oblikovanjem 
gradbene parcele.

Podrobnejša organizacija GPS se nanaša na delitev prekritega in raščenega dela GPS na podrobnejše po-
denote ter na njihova medsebojna velikostna in funkcionalna razmerja. Določa razmerja med na primer 
zemljiščem pod stavbo, zemljiščem pod pripadajočimi pomožnimi objekti, utrjenimi zunanjimi površinami 
in raščenim delom zemljišča.

 

Pri določanju velikosti in oblike GPS je treba upoštevati zlasti merila, ki se nanašajo na namen, velikost in 
zmogljivost načrtovanih objektov oziroma stavb, tako da se zagotovijo razmere za njihovo normalno upora-
bo in vzdrževanje ter kakovost bivanja. GPS mora biti zasnovana tako, da bo imela na njej načrtovana stavba 
ustrezno lego in odmike, ki bodo omogočali kakovostno osvetlitev, prezračenost, zasebnost, funkcionalnost, 
dostopnost in možnost priključitve na javno prometno in drugo omrežje ipd. 
Gradbeno parcelo bo potrebno pred pridobitvijo uporabnega dovoljenja odparcelirati, kar pomeni za inve-
stitorje dodatni strošek, zato je oblikovanje le-te potrebno skrbno premisliti.
Priporočilo Ministrstva je, da po oblikovanju gradbene parcele ne smejo ostati neuporabni / premajhni  deli 
zemljiške parcele. V takem primeru običajno zemljiška in gradbena parcela sovpadata.

Graditi bo mogoče samo v okviru gradbene parcele, vsaka sprememba le-te pomeni spremembo gradbene-
ga dovoljenja.

Dr. Boštjan Kovačič, univ. dipl. inž. geod.
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ZDRAVJE V OBČINI 2023

MIKLAVŽ NA DRAVSKEM POLJU
Prikaz Zdravje v občini 2023 je namenjen pregledu
ključnih kazalnikov zdravja v občini v primerjavi s slo-
venskim in regionalnim povprečjem.

Okolje, v katerem ljudje bivajo in delajo, pomembno
vpliva na njihovo zdravje. S prikazom zdravstvenega
stanja želimo spodbuditi deležnike na lokalni ravni, zla-
sti odločevalce, pri njihovih aktivnostih za promocijo
in krepitev zdravja svojih prebivalcev.

Podatke za vse slovenske občine, dodatne gra�čne
prikaze in de�nicije kazalnikov najdete na spletni strani
http://obcine.nijz.si.

Več podatkov o zdravju pa lahko najdete na spletni
strani https://podatki.nijz.si.

NEKAJ DEJSTEV O ZDRAVJU V OBČINI

Zdravstveno stanje in umrljivost

� Bolniška odsotnost delovno aktivnih prebivalcev je trajala
povprečno 19,9 koledarskih dni na leto, v Sloveniji pa 19,4
dni.

� Delež oseb, ki prejemajo zdravila zaradi povišanega
krvnega tlaka, je bil blizu slovenskemu povprečju, za
sladkorno bolezen velja enako.

� Stopnja bolnišničnih obravnav zaradi srčne kapi je bila 2,0
na 1000 prebivalcev, starih 35 do 74 let, v Sloveniji prav
tako.

� Pri starejših prebivalcih občine je bila stopnja bolnišničnih
obravnav zaradi zlomov kolka 3,8 na 1000, v Sloveniji pa
6,4.

� Delež uporabnikov pomoči na domu je bil višji od

slovenskega povprečja.
� Stopnja umrljivosti zaradi samomora je bila 9 na 100.000
prebivalcev, v Sloveniji pa 18.

Dejavniki tveganja za zdravje in preventiva
� Telesni �tnes otrok je bil blizu slovenskemu povprečju.
� Stopnja bolnišničnih obravnav zaradi poškodb v
transportnih nezgodah je bila 0,5 na 1000 prebivalcev, v
Sloveniji pa 1,1.

� Delež prometnih nezgod z alkoholiziranimi povzročitelji je
bil blizu slovenskemu povprečju.

� Odzivnost v Program Svit - presejanju za raka debelega
črevesa in danke je bila 61,0 %, v Sloveniji pa 63,4 %.

� Presejanost v Programu Zora - presejanju za raka
materničnega vratu je bila 68,8 %, v Sloveniji pa 71,7 %.

Slika 1: Odzivnost v Program Svit, 2021 Slika 2: Umrljivost po stalnem bivališču na 100.000 prebivalcev -
starostno standardizirana, povprečje 2017–21

Izdal: Nacionalni Inštitut za javno zdravje
Trubarjeva 2, SI-1000 Ljubljana, Slovenija
E-mail: info@nijz.si
Slike: Ljubo Vukelič, Victoria Zakrajšek, Nik Rovan - arhiv MOL
Datum: april 2023 (petek, 14.04.2023 @ 08:30:49)
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KAKO UKREPAMO PRI POVOZU DIVJADI?
S previdnostjo lahko trk z živaljo vendarle preprečimo.

Pri vožnji skozi gozd, v njegovi bližini ali na manj na-
seljenih področjih, bodimo še posebej previdni za-
radi pogostih prehodov živali čez cesto. Na to nas 
sicer opozarjajo znaki o prisotnosti divjadi, vendar 
so zaradi neprevidnosti ali neprilagojene hitrosti trki 
z živaljo velikokrat neizbežni. 
V kolikor pride do povoza oziroma ko je žival poš-
kodovana, moramo nemudoma obvestiti Regijski 
center za obveščanje na številko 112. Center nato o 
tem, če gre za divjad, obvesti upravljalca lovišča ozi-
roma lovsko družino, ki izvede nadaljnje ukrepe. Ob 
trku je pomembno tudi, da voznik z odsevnim jopi-
čem poskrbi najprej za svojo varnost, nato z oznako 
na cestišču še za varnost drugih voznikov. 
Potrebno je poudariti, da je odvoz srne, katerekoli 
druge divjadi ali prostoživeče živali kaznivo dejanje. 
Tudi z vidika zakonodaje je takšno meso obravnava-
no kot potencialno bolno in zato neprimerno za uži-
vanje, saj ni pregledano niti ugotovljeno, ali vsebuje 
nalezljive bolezni.

Poškodovana žival
Enak postopek kot pri povozu je tudi, če v gozdu naj-
demo poškodovano žival. Posebej pomembno je, da 
se živali ne dotikamo. Če je ta namreč še živa, nas 
lahko resno poškoduje. Upoštevati je potrebno tudi, 
da so prostoživeče živali lahko prenašalke nekaterih 
posebno nevarnih bolezni. 

Ukrepi za zmanjšanje povozov
Najpogosteje pred avtomobil zaide divjad, pred-
vsem srnjad. Velikokrat pa pride tudi do povoza 
male divjadi in drugih prostoživečih živali, ki ne 
povzročajo tako občutne materialne škode in se o 
njih redko govori, so pa za ohranitev naravnih eko-
sistemov prav tako pomembne (zajci, žabe, ježi …).

Slovenski lovci se trudijo urejati primerna življenj-
ska okolja za divjad in s tem tudi za druge prosto-
živeče živali z namenom, da bi jih zadržali stran od 
cestišča. Vendar pri tem niso vedno uspešni. Zato 
izvajajo še druge ukrepe, da bi se povozi  zmanjšali, 
kot so na primer:
•	 ukrepi, ki povečujejo previdnost voznikov (znaki, 

table, silhuete divjadi, dodatna oprema vozil, iz-
obraževanje in ozaveščanje);

•	 ukrepi, ki so usmerjeni v življenjski prostor divja-
di (povečanje prehranske pestrosti stran od cest, 
zmanjševanje števila divjadi ob cesti, zmanjševa-
nje vznemirjanja divjadi …);

•	 ukrepi, ki so usmerjeni neposredno k divjadi (og-
raje, svetlobni pripomočki, kemična odvračala, 
podhodi in nadhodi, prostorsko usmerjanje od-
strela).

Da bi preprečili trk, moramo biti vozniki še posebno 
pozorni na opozorilne znake lovskih družin o priso-
tnosti divjadi na določenem območju, in sicer na 
prometne znake in postavljene silhuete, saj se ve-
čina povozov zgodi ponoči, ko je divjad zelo težko 
opaziti na varni razdalji.
S spoštovanjem živali kažemo tudi spoštovanje do 
narave. Bodimo previdni na cestah izven naselij, še 
posebej na tistih, ki vodijo skozi gozd. Škodo lahko 
preprečimo.

  SKUPNA OBČINSKA UPRAVA MARIBOR 
Skupna služba varstva okolja

Cvetka Slana

 Slika je simbolična
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SPOROČILO ZA JAVNOST:
Mladi in duševno zdravje – tek na dolge proge
V ponedeljek, 17. 4. 2023, smo v mariborskem 
Vetrinjskem dvoru v okviru projekta TRIALOG1 us-
pešno izvedli prvi strokovni posvet z naslovom Mladi 
in duševno zdravje – tek na dolge proge. Dogodek, 
namenjen tako strokovni kot širši javnosti, je razgrnil 
izzive, priložnosti in morebitne rešitve ter primere 
dobrih praks s področij duševnega zdravja mladih in 
medvrstniškega nasilja – teme, katerih pomen med 
drugim pomembno osvetljujejo nedavni tragični  
dogodki  v Celju. Ti hkrati kažejo na neuspeh obsto-
ječih preventivnih mehanizmov na teh področjih in 
nujo po naslavljanju izzivov, povezanih z duševnim 
zdravjem mladih in medvrstniškega nasilja med 
njimi na sistemski ravni.
Projekt TRIALOG je nastal kot odziv na izzive, s ka-
terimi se v novodobnih okoliščinah soočajo mladi. 
Številne stiske, ki jih je epidemija Covid-19 bodisi 
razgrnila bodisi še poglobila, ostajajo del vsakdana 
marsikaterega mladega posameznika oz. posame-
znice tudi danes, ko so ukrepi za zajezitev širjenja 
epidemije že dejavnik preteklosti. Med mladimi je 
tako mogoče opaziti splošno poslabšanje njihovega 
duševnega zdravja, ki mu botrujeta predvsem po-
rast anksioznosti in depresije. Pomanjkanje stika s 
svetom je številne mlade zaznamovalo tudi z nižjo 
stopnjo samozavesti, zmanjšano samostojnostjo, 
čustvenim distanciranjem in socialno samoizolaci-
jo, na počutje marsikaterega predstavnika oz. pred-
stavnice mladih pa je dodatno negativno vplivala 
materialna prikrajšanost in poslabšanje odnosov, 
vključno s porastom medvrstniškega in intimno-par-
tnerskega nasilja ter nasilja v družini. Projekt TRIA-
LOG je sicer namenjen opolnomočenju in aktivaciji 
mladih ter oseb, ki se profesionalno ali pol- profesi-
onalno ukvarjajo z mladimi, nastal pa je kot odziv na 
izzive, s katerimi se v novodobnih okoliščinah soo-
čajo mladi; slednjim smo se posvetili tudi v glavnem 
vsebinskem delu strokovnega posveta.
V okviru projektnih aktivnosti, se je med mladimi v 
Podravju zaznalo več problematičnih percepcij du-
ševnega zdravja in nasilja. V nadaljevanju navajamo 
le nekaj trditev:

“Malo nasilja je dobrega, ker gradi karakter, v 
življenju ne bo šlo vse po tvoje.” “Starši samo rečejo, 

da mi dajo vse, da nimam biti za kaj depresiven.”

“Starši so zadnji, ki bi jim zaupala, da mi je težko. Saj 
jih imam rada, ampak ne bi razumeli.” “Zdaj imajo 

že vsi težave v duševnem zdravju.”
“Saj je super, da govorimo o tem, ampak na koncu 

se moraš znat sam pošlihtat.”
Z namenom naslovitve problematičnih percepcij o 
pojavnosti in pomenu nasilja in duševnega zdravja 
med mladimi ter za potrebe celostne naslovitve do-
tičnega področja je strokovni posvet gostil dr. Kse-
nijo Domiter Protner, šolsko pedagoginjo na Prvi 
gimnaziji Maribor, Tino Pivec, magistrico psihologi-
je in mlado raziskovalko na Pedagoškem inštitutu, 
ter Laro Mavrič, predsednico dijaške skupnosti in 
dijakinjo Prve gimnazije Maribor, s katerimi je vodja 
projekta Tjaša Rupar razpravljala o izzivih, s katerimi 
se mladi srečujejo na področjih duševnega zdravja, 
o obstoječih podpornih strukturah in primerih dob-
rih praks ter sistemskih prazninah in možnostih za 
izboljšave.

Tina Pivec je predstavila nekatere izsledke raziskav 
Pedagoškega inštituta, pri čemer je poudarila, da je 
njihova raziskava, ki je merila občutje mladih v šol-
skem letu 2020/2021, tj. šolsko leto, ki so ga osnov-
nošolci(ke) in dijaki(nje) v veliki meri preživeli izven 
šolskih prostorov, pokazala izrazito povečanje anksi-
oznosti in depresivne simptomatike med mladimi, 
pri čemer je več kot 50 odstotkov vseh vprašanih 
odgovorilo, da večino časa občutijo žalost.

Dr. Ksenija Domiter Protner je delila praktične izku-
šnje svetovalnega dela s srednješolci in izpostavila 
več sistemskih izzivov, ki jih je epidemija Covid-19 
poglobila. Med drugim so to dolge čakalne dobe za 
obravnavo pri pedopsihologih, neusklajenost meha-
nizmov za preprečevanje medvrstniškega nasilja in 
ukrepavnja v primeru slednjega na ravni izobraže-
valnih ustanov, oteženo sodelovanje z zdravstvenimi 
ustanovami pri timski obravnavi mladih, pri kateri se 
sedaj večkrat uporabljajo poti dela na daljavo, kar 
pa ne zadosti ustreznosti obravnave, pomanjkljivo 
sodelovanje izobraževalnih institucij s centri za so-
cialno delo, ki so pri svojem delu preobremenjeni 
in oteženo sodelovanje s policijo, katere uslužbenci 
velikokrat niso ustrezno senzibilizirani za obravnavo 
mladih, ki potrebujejo pomoč v primerih medvrstni-

1 Projekt TRIALOG (Aktivacija mladih s spodbujanjem njihovega medsebojnega povezovanja, prevzemanja aktivne vloge v lokalnih sku-
pnostih in celostnim opolnomočenjem za življenje brez nasilja) sofinancira Norveška s sredstvi Norveškega finančnega mehanizma v višini 
469 .000 EUR. Namen projekta je opolnomočenje in aktivacija mladih ter mladinskih delavcev. Trajal bo od 15. 6. 2022 do 30. 4. 2024. T o 
besedilo je nastalo s finančno podporo Norveškega finančnega mehanizma. Za vsebino je odgovoren izključno partner projekta in zanj v 
nobenem primeru ne velja, da odraža stališča Nosilca programa Izobraževanje – krepitev človeških virov.
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škega nasilja ali nasilja v družini. Izpostavila je, da je 
ključno, da se mlade obravnava celostno, brez pred-
hodnega pripisovanja določenih lastnosti slednjim – 
da se jih torej resnično posluša in sliši.
Lara Mavrič je podala unikaten uvid v perspekti-
vo mladih. Opozorila je, da morajo biti vsebine za 
mlade pripravljene na način in v jeziku, s katerim se 
mladi lahko poistovetijo in jih pritegnejo.
V nadaljevanju dogodka je moderatorka predstavila 
tudi mehanizme, ki jih za naslavljanje problematik 
duševnega zdravja in medvrstniškega nasilja upo-
rablja projekt TRIALOG. Tako je bila kratko predsta-
vljena tudi novo nastala spletna platforma TRIALOG, 
oblikovana z namenom ozaveščanja mladih o du-
ševnem zdravju in medvrstniškem ter intimno-par-
tnerskem nasilju med mladimi ter za njihovo opol-
nomočenje na področju hitrejšega prepoznavanja 
različnih vrst stisk (pri njih samih ali pri vrstnikih oz. 
vrstnicah) ter informiranega ukrepanja.

Današnji dogodek označuje tudi uradni izid spletne 
platforme TRIALOG, namenjene informiranju mla-
dih o duševnem zdravju in nasilju ter njihovemu 
opolnomočenju in družbeni aktivaciji. Na platformi 

se med drugim nahajajo naslednje koristne vsebine 
za mlade:
•	 medvrstniški pozitivni dialog - ideje mladih za sa-

mopomoč, zgodbe mladih z izkušnjo nasilja, ideje 
za aktivacijo v lokalnih okoljih;

•	 opisi različnih tehnik sproščanja in napotki za 
spoprijemanje z duševnimi stiskami;

•	 na inovativni in mladim prijazen način podane 
vsebine v obliki kviza o prepoznavi nasilja in mi-
tov o duševnem zdravju.

Vabimo vas k spremljanju dogajanja na projektu 
TRIALOG preko družabnih omrežji projektih par-
tnerjev in delitvi spletne platforme za mlade www.
projekt-trialog.si.
V primeru morebitnih dodatnih vprašanj na razpola-
go ostaja vodja projekta Tjaša Rupar, in sicer na ele-
ktronskem naslovu info@ipes-si.org ali na telefonski 
številki 041 672 454.

Že vnaprej se vam najlepše zahvaljujemo za objavo 
in vas lepo pozdravljamo.

Kaja Primorac, direktorica IPES

PRAZNOVANJE 6. SVETOVNEGA DNE ČEBEL
20. maja praznujemo že 6. svetovni dan čebel (SDČ), ki so ga leta 2017 razglasili Zdru-
ženi narodi na pobudo Republike Slovenije. S tem se je končal dolgotrajni postopek, 
ki se je pričel leta 2014. Razglasitev še danes pomeni enega največjih diplomatskih 
dosežkov samostojne Slovenije.
Prvo praznovanje svetovnega dne čebel je bilo organizirano leta 2018 v Žirovnici na 
Gorenjskem, kjer je bil rojen Anton Janša, največji čebelar, ki se je rodil 20. maja 1734 
in po katerem je bil izbran dan za praznovanje svetovnega dne čebel. 

Od razglasitve naprej se za praznovanje SDČ odločajo številne organizacije in različna združenja po celem 
svetu. Nekatere aktivnosti povezane s praznovanjem svetovnega dne čebel koordinira Ministrstvo za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehrano ob sodelovanju s Čebelarsko zvezo Slovenije.
Na mednarodnem področju praznovanje SDČ spodbuja Organizacija za prehrano in kmetijstvo (FAO) s sede-
žem v Rimu ob sodelovanju z mednarodno čebelarsko organizacijo APIMONDIA. 
Glavni namen SDČ ni le praznovanje, temveč tudi ozaveščanje širše javnosti o tem:
•	 da so čebele in ostali opraševalci izredno pomembni;
•	 da so čebele v zadnjem obdobju na številnih območjih ogrožene;
•	 kaj moramo kot skupnost in posamezniki narediti v prihodnosti, da 

bomo čebele ohranili za prihodnje rodove.

Nabor aktivnosti za boljše preživetje čebel:
•	 sajenje avtohtonih medovitih rastlin (seznam rastlin je dosegljiv na 

spletni strani ČZS);
•	 v okrasne namene (na balkonih in drugih zunanjih prostorih) sejemo 

in sadimo medovite rastline;
•	 ohranjamo travnike z večjo pestrostjo rastlin;
•	 setev travnikov z medonosnimi rastlinami;
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•	 košnja cvetočih rastlin po cvetenju;
•	 nakup medu in ostalih čebeljih pridelkov pri najbližjih čebelarjih;
•	 moralna podpora čebelarjem;
•	 odstop primerne kmetijske lokacije za začasno ali trajno namestitev čebel;
•	 zmanjšana uporaba čebelam škodljivih pesticidov;
•	 mulčenje cvetočih rastlin v sadovnjakih in vinogradih pred škropljenjem s 

pesticidi.
Nabor ni dokončen, vseeno pa lahko vsakdo najde ideje, kaj lahko naredi za če-
bele in ostale opraševalce. Ob tem pa moramo še vedeti, da s tem, ko pomaga-
mo čebelam, pomagamo tudi ostalim organizmom in nenazadnje tudi ljudem. 
Čebele namreč za dober razvoj in življenje potrebujejo skoraj enake življenjske 
pogoje kot ljudje - čist zrak, vodo in zdravo okolje brez onesnaženosti. 
Bodimo odgovorni, varujmo okolje in tudi sami bomo živeli v boljšem in 
predvsem bolj zdravem okolju!

PROŠNJA – BREZ NASLOVA
Ob pogledu na odpadke, ki so 
se lesketali v jutranji rosi, sem 
začutil, da je ponovno potreb-
no napisati besedo ali dve na to 
temo. Ob pripravi naslednjih vr-
stic sem najprej pomislil, da bi 
veljalo za naslov uporabiti star 
pregovor »KJER OSEL LEŽI, TAM 
DLAKO PUSTI«. A ko sem malce 
bolje razmislil, sem doumel, da 
nikakor ne moremo enačiti teh 
dveh vrst: oslov (Equus asinus) 
in ljudi (Homo sapiens), ki svo-
je odpadke puščajo naokrog ka-
kor osel dlako. Veliko krivico bi 
naredili oslom, če bi jih enačili 
z ljudmi, ki brez kančka slabe 
vesti odlagajo oz. odmetavajo dokaze o svojem po-
trošništvu vsepovsod naokrog. Prav tako je krivično 
enačiti vse ljudi. Nikakor pa ni krivično, temveč je 
nujno potrebno opomniti tiste ljudi (Homo smeti-
ens), ki brezbrižno odmetavajo odpadke, ali jih od-
lagajo na neustrezna mesta.
Ne glede na to kje so odpadki odvrženi, prav gotovo 
niso prijetni na pogled, ko jih vidimo zraven košev za 
smeti, na cesti in pločniku. Delavci režijskega obrata 
se trudijo in vestno vsakodnevno pobirajo smeti in 
praznijo koše, v katerih je mnogokrat vsebina, ki bi 
jo bilo potrebno odložiti doma ali v zbirnem centru 
v ustrezne posode za odpadke. Še veliko večjo škodo 
pa povzročajo odpadki, ki so odloženi v naravi, saj 
predstavljajo neposredno nevarnost za ljudi in živali. 
Za ljudi je povzročena nevarnost predvsem možnost 
pronicanja škodljivih ali celo strupenih snovi v podta-
lje, kjer lahko pride do onesnaženja virov pitne vode, 
kar je posebej zaskrbljujoče ob dejstvu, da se naha-

jamo na vodovarstvenem območju. Tako domače ka-
kor prostoživeče živali lahko zaužijejo odpadke ali se 
z njimi poškodujejo (porežejo). Pri hišnih ljubljenčkih 
in domačih živalih se mogoče lahko zanašamo na po-
moč veterinarjev, za prostoživeče pa lahko odvrženi 
odpadki predstavljajo tudi smrtno nevarnost.
Zato prosim vse ljudi, da se zavejo nevarnosti in 
neprimernosti odlaganja odpadkov na neustreznih 
mestih. Ni potrebno veliko truda, da postanemo vsi 
tako vestni, kot so tisti, ki se te nevarnosti zavedajo 
in to že počno.
Posebej velja pohvaliti vse udeležence letošnje či-
stilne akcije, ki je bila izvedena v mesecu marcu in 
aprilu. Sodelovali so: RD Miklavška mlaka, DU Do-
brovce, Turistično društvo Miklavž, LD Dravski Dvor, 
režijski obrat občine Miklavž, KS Dobrovce, KS Skoke 
in drugi.

Črtomir Sekač, občinska uprava

Dr. Peter Kozmus,
podpredsednik svetovne čebelarske organizacije Apimondia
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Praznik dela so po svetu začeli prazno-
vati pred 133 leti, in sicer leta 1890, v 
spomin na dogodke v Chicagu v ZDA. 
Na Slovenskem je bil 1. maj kot držav-
ni praznik uzakonjen leta 1948, neura-
dno pa smo ga praznovali že prej. 
Slovencem je 1. maj eden izmed naj-
bolj priljubljenih praznikov, predvsem 
pa tradicionalni. In tako je tudi v naši 
občini. Tradicijo praznovanja začnemo 
s postavitvijo kresa, kar se običajno 
zgodi 27. aprila, ko praznujemo dan 
upora proti okupatorju. Na ta praznič-
ni dan se zberejo številni člani društev, 
ki delujejo v naši občini. S seboj pri-
nesejo žage, sekire, kladiva in pričnejo 
z delom. V letošnjem letu je bil vodja 
postavitve kresa gospod Iztok Peterin, 
ki si tako kot ostali prostovoljci pri po-
stavitvi kresa zasluži veliko pohvalo za 
odlično vodenje, saj je bil kres postavljen v zelo krat-
kem času, delo pa je potekalo brez težav. Postavili so 
kres v obliki piramide, ki je v višino meril kar nekaj 
metrov, vseboval pa je nekaj manj kot 12 m³ lesa.

Nedvomno si pohvalo zaslužijo tudi vsi člani društev, 
ki so tri dni in tri noči varovali kres, kar je bilo pot-
rebno iz bojazni, da bi kdo kres predčasno prižgal. 
Ker se je v preteklosti to že zgodilo, je bilo potrebno 
kres fizično varovati 24 ur/dan.

Kresovanje, ki poteka v noči s 30. aprila na 1. maj, 
predstavlja predvsem obliko druženja in ohranjanje 
dolgoletne tradicije. Prvi obiskovalci so se začeli na 
Miklavškem trikotniku zbirati ob 17. uri, kjer so po-
tekale otroške delavnice in poslikava obraza, kar je 
pritegnilo precejšnje število otrok. Prav tako so se 

KRESOVANJE OB 25-LETNICI OBČINE

najmlajši lahko veselili na napihljivem igralu in se 
sladkali s sladkorno peno, pokovko… Ob 18. uri so 
člani gasilskega društva postavili majsko drevo, kar 
je spremljala velika množica ljudi. 

Številni so se na kresovanje pripeljali z brezplačnim 
avtobusom, ki je vozil vse tja do 2. ure po polnoči. 
Še preden so ognjeni zublji zajeli najlepši kres daleč 
naokrog, so lahko obiskovalci poklepetali in se pove-
selili s prijatelji.

Po nagovoru je gospod  župan Egon Repnik ob nad-
zoru domačih gasilcev kres prižgal, kar je v že tako 
veselo vzdušje vneslo še dodatno navdušenje. Priso-
tni so se ob ognju pogreli, se okrepčali ob ponudbi 
domačega gostinca in zaplesali. Uživali so ob glasbi 
ansambla Galama in glasbene zasedbe BQL & BU-

DALE, ki so obiskovalce navdušili in v 
dogajanje vnesli dodatno razigranost. 
Oboji so poskrbeli, da je bilo v šotoru 
bolj vroče kot ob kresu. Da pa je bilo 
vse izvedeno v skladu s črko zakona, 
je prostovoljno poskrbel gospod Franc 
Kocbek, ki je prevzel zahtevno nalogo 
vodje prireditve, za kar smo mu še po-
sebej hvaležni. Velika zahvala gre tudi 
rediteljem prostovoljcem, ki so skrbeli 
za red in mir ves čas prireditve.

Na predvečer 1. maja je tradicionalno 
kresovanje privabilo številne obisko-
valce in s ponosom lahko povemo, da 
je bil lanski obisk letos vsekakor prese-
žen. Letošnja rekordna udeležba je po-
kazala, da si ljudje te prireditve želijo, 
da delamo v pravi smeri in da moramo 
tudi v bodoče ohranjati tradicijo kre-
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sovanja. Mislim, da lahko brez pretiravanja potrdi-
mo, da je za nami čudovit dogodek, ki ni razveselil 
samo zabave željnih obiskovalcev, temveč tudi orga-
nizatorja, Občino Miklavž na Dravskem polju, ki je v 
sodelovanju z društvi dobila nov zagon za prireditve, 
ki v tem letu še sledijo. 

Ob zaključku praznovanja 25-letnice Občine Miklavž 
na Dravskem polju se je ponovno pokazalo, da je 
za uspešno prireditev potrebno sodelovanje, kajti 
uspeh je zagotovljen, če pomagajo pravi ljudje. Po-
nosni smo na naše skupno sodelovanje, na vas in 
na vsakega posameznika, ki je pripomogel k odlični 
izvedbi kresovanja. Se vidimo naslednje leto!

Zrinka Majstorović,
občinska uprava

Letošnje tradicionalno kresovanje ob 25-letnici 
občine Miklavž na Dravskem polju so podprli 
številni lokalni podjetniki. Posebej se zah-
valjujemo generalnemu sponzorju, in sicer  
KOVINARSTVU BUČAR, d. o. o. iz Miklavža. 

Ostali sponzorji so: 
Dobrodej, d. o. o., 
Contrast, d. o. o., 
Gostilna King, 
Ekosen, d. o. o., 
Orodjarna Imenšek, d. o. o., 
Kokol in Kokol, d. o. o., 
MM VAR, d. o. o., 
BELL, d. o. o., 
Apartmaji Akacijev izvir in 
Gojenje gob Krevh.

Hvala vsem! 
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V četrtek, 27. 4. 2023, smo se zbrali na Miklavškem trikotniku vsi, 
ki že nekaj let sodelujemo pri postavitvi kresa v Miklavžu na Dra-
vskem polju. Ura je bila osem, ko se je kraju dogajanja približeval 
strojnik s strojem, brez katerega si postavitve kresa ne predsta-
vljamo. Med udeleženci je bilo nekaj novih obrazov, večina pa 
tistih, ki že leta sodelujejo. Pogrešali smo Valterja, a ga je nado-
mestil Iztok, kar je še en dokaz več, da smo vsi nadomestljivi.  
Po jutranji kavici in malem prigrizku so zapele verižne motorne 
žage in kmalu so bili postavljeni temelji, na katerih smo gradili 
kres. Z nalaganjem debla na deblo je hitro dobival obliko in ve-
likost. Ura je bila 13.15, ko je na vrhu zaplapolala slovenska za-
stava. Kot vsako leto doslej so se tudi tokrat fantje nanj povzpe-
li, zadonela je harmonika in pesem mladih   je pričarala takšno 
vzdušje, da smo ostali na veselem druženju do 16. ure, ko je na-
logo varovanja prevzelo 14 članov Društvo upokojencev Miklavž. 
Naslednji dan je varovanje prevzelo Planinsko društvo Miklavž. 

DA BO KRES ZAGOREL

Tokrat je sodelovalo 12 članov društva. 
Zadnji dan so varovanje prevzeli člani 
KUD Zvonka Antoličič, in sicer 6 članov 
društva. Varovanje kresa je potekalo or-
ganizirano, tako da je bil varovan vse dni 
in noči.
V nedeljo zvečer smo kres prižgali ob 
20.40. Tega trenutka so bili najbolj vese-
li otroci. Vsako leto smo napovedovali, v 
katero smer bo padel okvir kresa in tudi 
zadeli, ker je to določala   smer vetra. 
Letos je bil rahel veter, zato se je okvir 
kresa sesedel.  
Obisk kresovanja je presegel vsa dose-
danja kresovanja. Glede na to smo lah-
ko vsi ponosni, saj je bil  trud vseh, ki so 
sodelovali, še kako poplačan.
Zahvaljujem se vsem, ki ste s svojim pro-
stovoljnim delom omogočili zelo uspeš-
no prireditev, kar je tudi zagotovilo, da 
smo skupaj zelo močni in lahko računate 
na nas.

Franc Kocbek,
vodja kresovanja
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10. SREČANJE TAMBURAŠKIH ORKESTROV 
IN SKUPIN »GLAS TAMBURICE 2023«

DRUŠTVENA DEJAVNOST

V športni dvorani Osnovne šole Miklavž so se v sobo-
to, 13. maja, razlegali nežni zvoki tamburic v spret-
nih rokah glasbenikov sedmih tamburaških skupin. 
Tako se nadaljuje bogata zgodovina tamburaštva, 
ki se je v obliki folklornih ansamblov razvijala že v 
19. stoletju. Organizatorica tega tradicionalnega, že 
desetega, srečanja tamburaških orkestrov in skupin 
Glas tamburice 2023 je Metka Meglić iz Tambura-
škega orkestra KUD Zvonka Antoličič Miklavž. 
S svojimi nastopi so nas prevzeli in navdušili: 
Tamburaški orkester KUD Zvonka Antoličič iz 
Miklavža, ki nastopa že od leta 2009. Dirigira jim 
Petra Gobec, za vokalno spremljavo je poskrbela 
skupina Polančice.
Kulturno društvo Tamburaški orkester Duplek, ki 
deluje že od leta 2004. Orkester vodi dirigent Jan 
Juršnik, vokalno jih je spremljal Rudi Šantl.
Tamburaški orkester prosvetnega društva Cirkovce, 
ki je na srečanju nastopil že desetič. 
Orkester je bil ustanovljen leta 1975. Vrsto let je 
bil dirigent Drago Klein, danes ga vodi Peter Krajnc. 
Vokalno jih je spremljala Nina Frangež.
Otroški tamburaški orkester KUD Ivan Lončarič iz 
Trnič je tisti, zaradi katerega smo lahko prepričani, 
da se bo ta zvrst glasbe še dolgo ohranjala. Diri-
gentka orkestra je Klavdija Topolinjak. Orkester je 
vokalno spremljala Vita Hribernik.
Glasbena skupina Dvorjanski muzikanti, ki deluje že 
peto leto v okviru Kulturnega društva Duplek pod 
vodstvom mentorja in pisca priredb Boža Čobca. 
Tamburaški orkester KUD Ivan Lončarič  iz Trnič, 
katerega tamburice odmevajo že 23 let. So stalni 
nastopajoči na prireditvi Glas tamburice. Orkester 
vodi Andrej Topolinjak. Vokalno sta orkester spre-
mljala Klavdija in Andrej Topolinjak. 

Tamburaška skupina KD Peter Dajnko iz Črešnjevec 
z bogato tradicijo igranja ljudske glasbe. Zgodovina 
tamburašev v Črešnjevcih sega v daljne leto 1910. 
Tudi oni so bili udeleženci prireditve že deseto leto. 
Vodi jih Danilo Banfi. Vokalno sta skupino spremlja-
la Marija Bezjak in Marjan Slavič.
Pri organizaciji prireditve so pomagali: Občina 
Miklavž na Dravskem polju, Osnovna šola Miklavž, 
Reklamni studio Lories d.o.o., Foto video studio 
Panda, slaščičarna Sladkarije Sladko Miklavž, Dru-
štvo vinogradnikov Miklavž, KUD Zvonka Antoličič 
Miklavž, Radio Maribor in Radio Slovenske gorice. 
Polna dvorana zadovoljnih obiskovalcev je dala or-
ganizatorjem nov zagon in potrditev, da je glasba je-
zik sveta, ki povezuje ljudi. Zvoki tamburic so v dveh 
urah koncerta čarobno pobožali ušesa vseh, ki so 
prišli na koncert. Sladice, ki so obiskovalce pričakale 
ob koncu koncerta, so pripravili in spekli člani do-
mače tamburaške skupine. Druženje se je zaključilo 
prijetno in sladko.   

Andreja Lešnik  
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V okviru 20. obletnice uspešnega delovanja 
Društva za zdrav način življenja Glog Miklavž 
smo  27. marca 2023  na skupščini Društva za 
zdravje srca in ožilja za Maribor in Podravje 
prejeli plaketo za dolgoletno dobro in aktivno 
sodelovanje. Plaketo nam je predal predsednik 
društva gospod dr. Mirko Bombek. 
Za prejeto plaketo, ki smo je bili zelo veseli in 
ponosni nanjo, se društvu še enkrat zahvaljuje-
mo, saj nam daje vzpodbudo za naše dobro in 
aktivno delo na področju ozaveščanja občanov 
za zdravo življenje ter za   dobro sodelovanje 
med društvi.

 Milan Podjaveršek,
predsednik

POMLADANSKA REZ VINSKE TRTE
Člani Društva vinogradnikov smo v sredo, 15. mar-
ca, opravili pomladansko rez potomke Stare trte v 
Miklavžu. Potomka je dobila novo frizuro, pa ne kot 
modni dodatek, ampak kot strokovni poseg v plani-
rano rast in pridelek.
Rez smo organizirali za svoje člane in naše občane. 
V prireditev nas je popeljal Moški pevski zbor DU 
Miklavž z napitnicami. Ubrano petje je opogumilo 
govornike, Ivana Kneza, predsednika društva, mag. 
Egona Repnika, župana občine, in občinskega vini-
čarja Janeza Kranjca, da so nazorno opisali pomen 

rasti, vzgoje in uporabe vinske trte ter poudarili  tra-
dicijo vinogradništva na Slovenskem in v naši občini.
Trto sta obrezala gospodar in viničar, navzoči pa so 
dogodek in urne roke delavcev z zanimanjem opazo-
vali. Po delu je sledila zaslužena malica s klepetom 
in druženjem. 
Naš član Mirko Sel je dogodek pospremil s prijetnimi 
vižami. Hvaležni smo vsem, ki so prireditev počastili 
s svojo prisotnostjo in sodelovanjem.

Vladimir Belšak
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BLAGOSLOV MIKLAVŠKIH GASILCEV

TRENUTEK RESNICE

Vinogradniki ne zaključimo dela s trgatvijo. Po stis-
kanju grozdja v mošt se naše resno delo nege vina 
šele prične. Zagotoviti moramo ustrezne pogoje za 
trgatev, prave razmere za stiskanje grozdja, primer-
no posodo in pogoje za vretje mošta, kontrolo vretja 
in zaključek vretja. 
Okoli martinovega nam uspe mošt umiriti. Takrat se 
pričnemo spogledovati z mladim vinom, ki pa zah-
teva svoje od žveplanja, pretoka, kontrole in popra-
ve morebitnih napak. Pa drugi pretok, če je treba 
še tretji, nenehna kontrola in sledenje dogajanja v 
kleti in sodih. Šele spomladi se prebijemo do stabil-
ne kvalitete, ko lahko vino postavimo na mizo. To je 
tudi čas, ko želimo vinogradniki dobiti nepristransko 
potrditev naše uspešnosti z oceno vina letnika 2022. 
V Miklavžu je potekalo ocenjevanje vinskih vzorcev 

ob občinskem prazniku, in sicer 18. aprila 2023. Vi-
nogradniki so predstavili 41 vzorcev. Bela vina so 
bila zastopana s 36 vzorci, rdeča s 5 vzorci, 9 vzor-
cev je bilo zaradi napak izločenih iz ocenjevanja. Ta 
trend se nam pojavlja že nekaj let, a ga ne moremo 
spremeniti.  
Letos je potekalo 24. lokalno ocenjevanje vin v orga-
nizaciji Društva vinogradnikov Miklavž. Vina so oce-
njevali  po pravilniku v 20-točkovnem ocenjevalnem 
Buxbaumovem sistemu.

Ocenjevala je petčlanska ocenjevalna komisija v sestavi:   
Andrej Rebernišek, univ.dipl. inž. kmet. - predsednik 
komisije;
Matej Rebernišek, mag. kmet.;
Marko Cesar, svetovalec in enolog;
Jože Jesenek, svetovalec in enolog;
Andraž Greif, enolog.
Vzorci z oceno 18,10 do 20 točk prejmejo zlato me-
daljo. Takih je bilo letos 11. Srebrno medaljo je pre-
jelo 20 vzorcev, ki so dosegli oceno 17,10 do 18,09. 
Bronasto medaljo je prejel 1 vzorec, ki je dosegel 
oceno 17,07 točke. Povprečna ocena vinskega letni-
ka 2022 je bila 17,90 točk.
Najnižje ocenjeno vino je bilo ocenjeno z oceno 
17,07 točk, najvišje ocenjeno vino je bilo ocenjeno z 
oceno 18,27 točk.
Medalje bodo vinogradniki prejeli na prireditvi Dob-
rote iz domačih logov, ki jo organizira Turistično dru-
štvo Miklavž.

    
  Vladimir Belšak

V začetku maja je godoval sveti Florijan, zavetnik 
proti požarom in poplavam ter zavetnik gasilcev. 
Sveti Florijan je eden izmed najbolj priljubljenih in 
čaščenih ljudskih svetnikov. Bil je rimski častnik, ki 
je živel v 3. stoletju na območju današnje Avstrije in 
končal kot mučenec. Izročilo pravi, da je bil utopljen 
4. maja leta 304 v reki Aniži s privezanim mlinskim 
kamnom okoli vratu.
Njegova podoba s čelado in zastavo ter z vedrom v 
roki, s katerim gasi gorečo hišo, krasi pročelje mar-
sikaterega gasilskega doma, tudi v Miklavžu. Vsako 
leto se na ta dan, ki je dan gasilcev, ti udeležijo sve-
tih maš, posvečenih svetemu Florijanu. Duhovnega 
obreda, posvečenega svetemu Florijanu, so se na ta 
dan v cerkvi svetega Miklavža udeležili člani in člani-
ce pa tudi najmlajši člani domačega prostovoljnega 
gasilskega društva. 
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Po maši se je sprevod gasil-
cev slovesno odpravil na par-
kirišče pod cerkvijo, kjer je 
gospod župnik Jože Povh op-
ravil še obred blagoslova ga-
silcev in njihovih vozil. Naše 
vrle gasilke in gasilci so po 
opravljenem obredu povabili 
gospoda župnika še v gasilski 
dom, kjer so ob kozarčku še 
kakšno rekli.

Dragica Centrih, 
podžupanja

DAN ODPRTIH VRAT MIKLAVŠKE GOMILE 2023
Aprila, ko se v občini Miklavž odvijajo različne prire-
ditve v počastitev občinskega praznika, je Turistično 
društvo Miklavž na Dravskem polju ponovno na ste-
žaj odprlo vrata naše največje kulturno-zgodovinske 
znamenitosti. Dostop v rekonstruirano rimsko gomi-
lo iz okoli leta 100 n. št. je bil obiskovalcem omo-
gočen v soboto,  22. aprila. Tudi tokrat je bil ogled 
mogoč v dveh terminih, dopoldanskem (med 10. in 
13. uro) in popoldanskem (med 15. in 17. uro). 
V dopoldanskem terminu je obiskovalce vodil Ma-
tjaž Grahornik, v popoldanskem pa Črt Sekač. Pro-
gram smo tudi letos popestrili s pokušnjo »rimskih 
dobrot« (domači obloženi kruhki, olive, olivno olje, 
jabolka, suhe fige, domače pecivo, voda, domači 
sokovi, vino), obiskovalcem pa je bilo na voljo tudi 
razno promocijsko gradivo (zloženke, brošure). Na 
sončno soboto si je gomilo v dopoldanskem terminu 
ogledalo preko 50 ljudi, v popoldanskem pa preko 
20. Zadovoljni ugotavljamo, da vse več obiskovalcev 
prihaja iz drugih občin in celotne Slovenije, kar je 

zagotovo posledica boljše promocije našega društva 
v okviru turistične destinacije Visit Ravno polje. 
Ponosni smo tudi na dobro obiskano facebook stran 
(»Turistično društvo Miklavž na Dravskem polju«), ki 
ji do danes sledi že skoraj 850 ljudi oz. organizacij. 
Všečkajte nas tudi vi in se seznanite z dogodki, ki jih 
pripravljamo za vas oz. se odvijajo v naši občini!

Matjaž Grahornik, TD Miklavž
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SALAMIJADA NA DRAVSKEM POLJU
Letos ponovno, že četrtič, je v soboto, 15. 4. 2023, 
potekala prireditev Salamijada na Dravskem polju, 
katere so se udeležili novi in že znani ljubiteljski iz-
delovalci salam. Prireditev smo izvedli v prostorih KS 
Dobrovce in Športnega parka Dobrovce.
Čeprav je nekoč bila izdelava salam domena doma-
čih mesarjev, ki so v času kolin hodili od kmetije do 
kmetije, danes na ocenjevanje pošiljajo svoje sa-
lame ljubitelji domačih dobrot, ki imajo vsaj malo 
»žilice« za pripravo mesa, izbor začimb, so spretni 
v dimljenju in sušenju salam, ali pa enega oz. več 
postopkov pri izdelavi salam zaupajo prijateljem, ki 
imajo več izkušenj. Sploh pa so bile salame dolgo 
prestiž, saj če si prišel h komu na obisk in je rekel, da 
bo malo narezal, je bil to praznik.
Danes je izdelava salam bolj kot ne želja po pristni, 
doma narejeni salami s čim manj »umetnih« dodat-
kov. In prav je tako, saj se vedno več ljudi zanima za 
izdelke lokalnih ponudnikov.
Čar salame je v tem, da se ne ve, kakšna je, dokler je 
ne narežeš, saj si vsi izdelovalci želijo, da je njihova 
salama res dobra, če ne najboljša. In tukaj so svojo 
nalogo opravili člani komisije, ki so izvedli ocenjeva-
nje in s tem odločili, kakšne so salame, ki so jih na 
ocenjevanje prinesli ljubiteljski izdelovalci, za kar se 
jim v imenu TD Miklavž tudi zahvaljujem.  
Na tokratno ocenjevanje je 28 ljubiteljskih izdeloval-
cev salam prineslo 45 vzorcev, ki smo jih zbirali vse 
do začetka meseca aprila 2023. Izdelovalci salam so 
bili iz Skok, Dobrovc, Miklavža na Dravskem polju, 
Prepolj, Zlatoličja, Kidričevega, Dogoš, Razvanja, Sa-

leške doline, Kostela in še bi lahko naštevali. V če-
trtek, 6. aprila 2023, smo izvedli ocenjevanje s ko-
misijo, sestavljeno iz 6 članov. Člani komisije so bili: 
Dušan Krivec, Slavko Korže, Danilo Skodič, Damijan 
Simič, Franc Mlasko in Andrej Kozel. Ocenjevali so po 
pravilih Zveze društev salamarjev Slovenije s točkov-
anjem senzoričnih lastnosti, in sicer: zunanji izgled, 
vonj, prerez in okus. Najnižja in najvišja ocena se ne 
upoštevata v končnem izračunu ocene. Maksimalno 
število točk, ki ga posamezni vzorec salame lahko 
doseže, je 60. Podelili smo 22 zlatih priznanj, ena od 
teh je bila šampion, 19 srebrnih priznanj in 4 prizna-
nja. Vse salame so lahko obiskovalci prireditve tudi 
pokusili.
Ob tej priložnosti se zahvaljujem vsem ljubiteljskim 
izdelovalcem salam za prejete vzorce, vodji sekcije 
salamarjev gospodu Zdenku Čušu, gospodu Ernestu 
Centrihu za oblikovanje priznanj in komisiji za oce-
njevanje. Zahvala gre seveda tudi predstavnikom 
sveta krajevne skupnosti Dobrovce, da so nam omo-
gočili izvedbo prireditve v prostorih KS Dobrovce, 
gospodu županu Egonu Repniku in občinski upravi, 
gospodu Ivanu Knezu, ter vsem ostalim, ki so nam 
pomagali pri organizaciji prireditve, ne nazadnje pa 
tudi vsem obiskovalcem prireditve, ki s svojo nav-
zočnostjo podpirate naše delovanje.

                                   
     Sonja Horvat Tušek, 

predsednica TD Miklavž na Dravskem polju in
Zdenko Čuš, 

vodja sekcije salamarjev pri TD Miklavž

Pokušina salam Salame na ocenjevanju

POPRAVEK
V marčevski številki nam je zaradi časovne stiske ponagajal tiskarski škrat, in sicer je prišlo do napake v 
prispevku »FAŠENK 2004-2023«, ki je bil objavljen na strani 25. Za neljubo napako se iskreno opravičujemo 
ter objavljamo pravilno besedilo. 
Pa prevetrimo še posebne like! Eni izmed njih so krampusi ali pošastni parklji gostujoče skupine 
iz Avstrije, ki nas je obiskala leta 2008. V nadnaravni velikosti nas razveselijo liki iz Spodnje Gorice 
(kurent velikan, gosenica..). Povorke se je udeležila tudi skupina iz sosednje Hrvaške. V letu 2019 se je 
karavani pridružila novonastala domača skupina črni angeli in beli demoni.

Uredniški odbor Naših izvirov
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Dne 31. 3. 2023 so si otroci skupaj z vzgojiteljicami 
iz skupin vrtca Vrtiljak ogledali prav posebno razsta-
vo, ki sta jo pripravili ročnodelska sekcija Sončnica 
in foto-video sekcija DU Miklavž. Na razstavi smo si 
z velikim zanimanjem ogledali številne čudovite iz-
delke, in sicer prtičke, živali, otroške copatke in še 
marsikaj. Veliko stvari je bilo kvačkanih ali izdelanih 
iz papirja in drugih materialov. Izjemne so bile tudi 
slike in fotografije ter nekaj izdelkov iz lesa. Po iz-
delkih, ki smo si jih ogledali, si lahko predstavljamo, 
koliko truda, vztrajnosti in časa je bilo vloženega 
v njihov nastanek. V ponos si štejemo, da   smo k 
sami razstavi prispevali tudi mi. Za ogled smo prip-
ravili mizo, katero so krasili pomladni izdelki pridnih 
otroških rok. Otvoritev razstave smo obiskovalcem 
popestrili s plesno in pevsko točko, ki sta jo pripra-
vili predšolski skupini Metulji in Kapljice. S tem smo 

OGLED RAZSTAVE ROČNIH IN LIKOVNIH DEL TER 
FOTOGRAFIJ DRUŠTVA UPOKOJENCEV MIKLAVŽ

Včasih naše srce najbolje spregovori
skozi delo naših rok.

(neznan avtor)

dokazali, da lahko odlično sodelujeta dve generaci-
ji, najmlajši in najstarejši občani Občine Miklavž na 
Dravskem polju.
Velika zahvala gre društvu za povabilo k ogledu raz-
stave, katere smo se z veseljem udeležili, saj meni-
mo, da lahko tako še poglobimo pristne odnose med 
različnimi generacijami.

Urška Ozim, vzgojiteljica predšolskih otrok 
- pomočnica vzgojiteljice iz vrtca Vrtiljak 

PESTRA POMLAD V DRUŠTVU ŠOLA ZDRAVJA
Poleg redne vsakodnevne vadbe 1000 gibov, ki pote-
ka vsako jutro ob 7.30 v Miklavžu in na Skokah, si v 
društvu Šola zdravja popestrimo življenje tudi z drugi-
mi dejavnostmi. Ne samo da rade hodimo, zavedamo 
se tudi, da je hoja ena najučinkovitejših oblik gibanja, 
ki vključi mišice celega telesa. Zato smo se članice 
skupine Magnolije Miklavž v začetku aprila podale 
na pohod po poteh naše občine. Naši dobri volji se 
je pridružilo še čudovito sončno vreme, zato je bilo 
gibanje na svežem zraku v super družbi čisti užitek.
V sodelovanju s Centrom za krepitev zdravja zdra-
vstvenega doma Adolfa Drolca iz Maribora smo v 

Skupini Magnolije Miklavž in Avio Skoke ter osebje Zdravstvenega doma 
Adolfa Drolca ob zaključku testiranja

začetku aprila izpeljale tudi testiranje telesnih zmo-
gljivosti. Udeležile smo se ga članice skupine Ma-
gnolije Miklavž in Avio Skoke. Testiranje je potekalo 
v prijetnem vzdušju. Del testiranja se je izvajal na 
zelenici pred Domom upokojencev in del v pokritem 
kegljišču. Najprej smo izpolnile vprašalnik o našem 
zdravstvenem stanju in počutju, nato nam je medi-
cinska sestra izmerila krvni tlak. Testiranje, ki sta ga 
izvajali diplomirana fizioterapevtka in magistra kine-
ziologije, je zajemalo veliko vaj, od takih za ravnotež-
je, gibljivost in eksplozivnost do testiranja hoje na 2 
km. Rezultate testiranja smo prejele čez nekaj dni po 

pošti in z velikim zadovoljstvom 
ugotavljamo, da je naša telesna 
pripravljenost zelo dobra oziroma 
odlična. Še naprej bomo z giba-
njem skrbele za naše zdravje in se 
redno udeleževale jutranje vadbe, 
kjer z obilico smeha in dobre volje 
poskrbimo tudi  za psihično zdrav-
je in dobro počutje.
Sredi maja smo bile povabljene, 
skupaj še z drugimi skupinama 
iz Maribora in okolice, na slav-
nostno vadbo k našim društvenim 
in kolegicam in kolegom na Tabor. 
Njihova skupina je namreč pra-
znovala 10 let delovanja. Deset 
let vsakodnevne jutranje vadbe 
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MLADI UPI
CILJI IN SANJE NAM DAJEJO MOČ
Filip Gračner iz Skok je dijak drugega letnika smeri 
tehnik računalništva na Srednji elektro-računalniški 
šoli Maribor. Je izjemen mladostnik, ki ima veliko inte-
resov, in sicer od jezikov, glasbe, književnosti, do ma-
tematike in računalništva. Njegova glavna trenutna 
želja je, pridobiti zelo dobro izobrazbo, a se zaveda, 
da to zahteva veliko truda in prizadevanja. Prosili smo 
ga, da nam pove kaj o sebi in z veseljem se je odzval. 
Filip, zakaj si se odločil, da nadaljuješ svoje šolanje 
po osnovni šoli na SERŠ-u in ne na kateri od gimna-
ziji?
Nemalo ljudi (prijatelji, profesorji, znanci) me je do 
sedaj vprašalo, zakaj sem se odločil za SERŠ oziroma 
srednje strokovno izobraževanje in ne za gimnazijo. 
Če sem iskren, še sam ne vem, zakaj sem se odločil 
tako kot sem se, vendar odločitve ne obžalujem, saj 
sem na SERŠ-u spoznal kar nekaj dobrih prijateljev in 
odkril stvari, ki me res zanimajo. Šola je lepo urejena 
in dijakom ne nudi nič manj kvalitetnega izobraževa-
nja kot katera od gimnazij. Zelo sem zadovoljen s pro-
fesorji, ki dijakom vedno priskočijo na pomoč, ko jih 
potrebujemo, podpirajo našo vedoželjnost in izven-
šolsko raziskovanje.
Skoraj vsak od nas ima vzornika. Kdo je tvoj vzor-
nik, če ga imaš, in kdo te navdihuje v življenju in pri 
ustvarjanju?
Ljudje smo bitja, ki se rada zgledujejo po osebah, ki 
so po našem mnenju dosegle nekaj pomembnega ali 
so znane zaradi svojega talenta. Večina se zgleduje po 
slavnih igralcih, pevcih, nogometaših, »Youtuberjih« 
... Zase ne bi rekel, da se zgledujem po neki določeni 
osebi, vendar cenim in občudujem ljudi, ki so dosegli 
ali napravili kaj pomembnega s trdim delom. Menim, 
da so naši vzorniki lahko ne samo znane osebnosti, pač 
pa tudi starši in stari starši, ki vsakodnevno skrbijo, da 
se imamo lepo in brezskrbno živimo; gasilci, zdravniki 
in policisti, ki varujejo naša življenja; učitelji, ki nam 
podajajo znanje, katero nam bo omogočalo pridobitev 
želenega poklica; sorodniki in prijatelji, ki nam krajšajo 
čas in nam pomagajo, ko se znajdemo v stiski; čistilke 
in smetarji, ki vzdržujejo higieno in s tem preprečujejo 
bolezni ter ohranjajo okolico čisto ...
Ljudje smo družbena bitja. Predstavi nam tvoj odnos 
do družbe, soljudi.
Kot družbena bitja smo težko sami. Zato se povezu-

jemo v manjše in 
večje družbene 
skupine. Vsi si že-
limo živeti v miru 
in slogi z drugimi, 
zategadelj se tru-
dimo biti prijazni 
drug do drugega, 
se spoštovati. Žal 
pa smo vsi krvavi 
pod kožo in naši 
odnosi niso ved-
no takšni, kot bi 
si želeli. Prihaja 
do nestrinjanj, za-
vidanja, pohlepa, 
sovraštva, kar vodi 
v škodoželjnost, 
prepire, nasilje, ki je trenutno precej aktualna tema-
tika, celo do vojne. Pomembno je, da se zavedamo, 
da dejanja vsakega posameznika vplivajo na oblikova-
nje družbe, tako moja kot tvoja. Čeprav mi vedno ne 
uspe, se trudim biti dober do drugih, »ponuditi roko«, 
ko jo kdo potrebuje, skrbeti za boljše počutje drugih 
... Če bi vsak razmišljal na takšen način, na svetu ne bi 
bilo uničenih vasi in mest, beguncev, bežečih zaradi 
vojne.
Si vzoren dijak, o čemer pričajo tvoji uspehi v šoli in 
na številnih izvenšolskih področjih. Katerih? 
Nekateri so mnenja, da moraš imeti za dosego uspeha 
srečo. Lahko, da imajo prav, toda v glavnem je sre-
ča plod pridnosti in neumornega dela. To sem zares 
spoznal šele v srednji šoli, ko za odlično oceno ni več 
dovolj le učenje dan ali dva pred testom. Dober rezul-
tat zahteva priprave in vloženi čas. Prav nič drugače ni 
na raznih tekmovanjih, ki zahtevajo še več napora in 
entuziazma, kar vam lahko povem iz lastnih izkušenj. 
Vztrajnost in predanost sta me pripeljali do naslova 
državnega prvaka na Cankarjevem tekmovanju za di-
jake srednjega strokovnega izobraževanja. Tudi vsa-
kodnevno računanje in poglabljanje v matematične 
probleme je obrodilo sadove. Tako sem konec aprila 
prejel še zlato Vegovo priznanje. Podobni uspehi so se 
mi nekoč zdeli kot sanje, ki pa so se izkazale za uresni-
čljive. Do njih me je pripeljalo nekaj sreče, v glavnem 
pa trdo delo.

ob vsakem vremenu in v vsakem letnem času je zelo 
lep dosežek in krasen zgled vsem nam, ki korakamo 
po tej poti. Hkrati pa so takšna srečanja tudi prilož-
nost, da se podružimo z vadečimi iz drugih skupin 
naše bližnje okolice.
Vabljeni vsi, ki se radi gibate, smejite in ste radi 
dobre volje, da se nam pridružite pri vsakodnevni 
brezplačni jutranji vadbi, kjer razmigamo vse mišice 

in sklepe od glave do pet. V Miklavžu se nam lah-
ko pridružite pred Domom upokojencev, na Skokah 
pa v športnem parku. Začnemo ob 7.30 vsak dan od 
ponedeljka do petka ne glede na vreme. Pridite! Ne 
bo vam žal.

Nataša Sinovec,
vodja skupine Magnolije Miklavž
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DRŽAVNI PRVAKI

Vemo, da si tudi avtor knjige, ki si jo napisal že kot 
osnovnošolec. Prosimo, da jo predstaviš našim 
bralcem.
Veliko mi pomeni dejstvo, da sem avtor knjige, na-
tančneje slikanice, Jezerko, ki je leta 2020 izšla pri 
Založbi Roman. Knjiga govori o osnovnošolcih Mihi in 
Roku, ki rešita nenavadno ribico in se za dobrobit na-
rave borita proti kapitalistično naravnani družbi, ki ne 
ceni darov in lepot narave, marveč ji je mar le za dobi-
ček in kratkotrajne užitke. Slikanica je stičišče mitolo-
ške fantazije in sodobnih vprašanj, vezanih na skrb za 
okolje. Knjiga mlade uči, da vsako dobro dejanje šteje 
in da s trudom lahko dosežemo želeno.
Ali velja zate rek, da nas zaznamuje okolje, iz katere-
ga prihajamo? 
Naše življenje poleg prirojenih lastnosti močno zazna-
muje okolje, v katerem živimo. Prihajam iz Skok, lepo 
urejenega naselja, kjer mi ničesar ne manjka. Urejena 
soseska, gozd in mir blagodejno vplivata na bivanje, 
kar mi omogoča, da šolska opravila in druge dejavno-
sti opravljam nemoteno in zbrano. Med vikendi zaha-
jamo z družino k očetovim staršem v Savinjsko doli-
no, kjer imajo manjšo kmetijo. Ker sem moral že od 
malega pomagati na kmetiji, sem pridobil kar nekaj 
delovnih navad, ki mi danes koristijo na marsikaterem 
področju.
Omenili smo že, da si mladostnik s številnimi intere-
si. Kaj te še posebej zanima?
Kot sem povedal, imam kar nekaj interesov, ki jih je 
včasih težko strniti v prosti čas, ki ga zaradi šole ni na 
pretek. Imam hobi, ki je precej nenavaden – učim se 
švedščino, ki mi je odprla oči za bogato švedsko kultu-
ro, poleg tega pa mi omogoča tudi izražanje na pov-
sem drugačen, pristen način. Znanje tujega jezika, še 

posebej nevsakdanjega, se mi zdi dodana vrednost, 
ki človeku razširi pogled na domovino in svet. Igram 
tudi kitaro in tako urim spomin in prste. Rad vadim in 
nastopam na prireditvah. Skrbim tudi za dobro teles-
no pripravljenost, zaradi česar sem vsak dan intenziv-
no telesno aktiven. V Skokah imamo odlično urejen 
»street workout« park, kjer ob večerih pozabim na 
skrbi in zbrano treniram.
Običajno zaključimo intervju z vprašanjem o kratko-
ročnih in dolgoročnih ciljih in željah. Jih imaš tudi ti? 
Vsak od nas ima v življenju cilje. Ti so lahko kratko-
ročni, npr. odlična ocena, nakup novega kolesa, po-
tovanje, ali dolgoročni, npr. pridobitev dobre izobraz-
be, izgradnja hiše, družina ... Pomembno je, da nad 
svojimi cilji in sanjami ne obupamo, saj nam dajejo 
moč in motivacijo, da v težkih trenutkih prebrodimo 
stiske in se ne predamo. Tudi jaz imam nekaj ciljev. 
Želim uspešno zaključiti letnik, v prihodnjem šolskem 
letu si želim praktično usposabljanje pri delodajalcu 
opraviti v tujini, konkretno na Švedskem, kjer bi lahko 
izpopolnil znanje jezika, hkrati pa bi se v živo srečal 
s švedsko kulturo, ki mi je zelo pri srcu. Po končani 
srednji šoli bi rad študiral, vendar trenutno še ne vem 
kaj, saj me zanima veliko različnih stvari. Morda bo 
to računalništvo, glasba ali jeziki. Želim tudi opraviti 
izpit za avto, dobiti dobro službo, ki bi jo z veseljem 
opravljal, si ustvariti dom in še kaj. 
Bi želel bralcem sporočiti še kaj?
Predvsem bi rad živel z ljudmi, ki bi jih imel rad in ki 
bi imeli radi mene. Na stara leta si želim biti obdan s 
svojci in pravimi prijatelji, da bi lahko z nasmeškom 
pogledal nazaj in vedel, da mi je v življenju uspelo.

Marjana Nerat

KMN Miklavž TBS TEAM 24 selekcija U15 je letošnjo futsal tek-
movalno sezono 2022/2023 zaključil na najboljši možni način - z 
osvojitvijo naslova DRŽAVNEGA PRVAKA. Za ekipo državnih prva-
kov so igrali igralci letnika 2009 in 2008. 
V rednem delu tekmovanja so se ekipe glede na regijo delile na 
vzhod in zahod. Naša ekipa je igrala v vzhodnem delu, kjer je 
suvereno osvojila 1. mesto, in sicer s 16 zmagami, enim neodlo-
čenim rezultatom in samo enim porazom.
V četrtfinale so se uvrstile prve 4 ekipe z vzhoda in prve 4 ekipe 
z zahoda naše države. Tako smo se v četrtfinalu pomerili z ekipo 
FC Siliko z Vrhnike in jih v dveh tekmah suvereno premagali. V 
polfinalu smo se pomerili z ekipo KMN Slovenske gorice in jo 
prav tako prepričljivo premagali ter se zasluženo uvrstili v finale. 
V finalu smo se pomerili z odlično ekipo FC Dobovec. Prva tekma 
v Rogatcu se je končala z rezultatom 3 : 6 v korist naše ekipe. Na 
povratni tekmi smo prav tako suvereno in prepričljivo v polni do-
mači dvorani pred 200 gledalci tudi v drugo premagali ekipo FC 
Dobovec z rezultatom 10 : 4 in osvojili naslov državnih prvakov.
Za ekipo KMN MIKLAVŽ TBS TEAM 24 so si naslov državnih pr-
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vakov priigrali naslednji igralci: Rene Zorger, 
Tai Černčič, Aleks Mrčinko, Gaj Polanec, Filip 
Stojanović, Tilen Letonja (najboljši strelec 
lige s 30 doseženimi zadetki), Gal Žižek, Žiga 
Krašovec, Gal Jevšenak, Lan Sentič, Jaka Bra-
var, Amar Velić, Gal Verlič in Gašper Dušej. 
Seveda pa so za uspeh svojih varovancev 
zaslužni: Dejan Dušej – trener, Hajro Velić - 
predstavnik ekipe in Ivan Čeh – predsednik.

Čestitkam, ki prihajajo z vseh strani, se prid-
ružuje tudi naše uredništvo.

SREDI SARAJEVA PADEL OKK BEOGRAD
Od 6. 4. do 9. 4. 2023 se je Košarkarska šola Miklavž 
mudila na mednarodnem košarkarskem turnirju 
Sarajevo Cup 2023. Na turnirju je sodelovalo 137 
ekip iz devetih držav. Košarkarska šola Miklavž se je 
turnirja udeležila s petimi ekipami. Naš klub je na 
turnirju sodeloval s po eno ekipo v kategorijah U12, 
U14, U16, U18 in U20. Ekipa U20 je tekmovala iz-
ven konkurence. Fantje so igrali prijateljske tekme 
in si nabirali izkušnje. Vsaka ekipa je odigrala 4 ali 5 
tekem z ekipami iz Srbije, Črne gore, Bosne in Her-
cegovine ter Slovenije. Igralci so pokazali veliko ko-

šarkarskega znanja in borbenosti ter si nabirali med-
narodne izkušnje. Vse ekipe so se dobro odrezale. 
Še posebej ponosni smo na ekipo U18, ki je v finalu 
turnirja premagala vrstnike iz OKK Beograd. Naš Nik 
Ivančič je bil izbran za najkoristnejšega igralca tur-
nirja. 
Čestitke vsem igralcem in trenerjem. Staršem in na-
vijačem se zahvaljujemo za bučno podporo s tribun.

Rok Ozmec
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UČENCI OŠ MIKLAVŽ NA  POLJSKEM
19. 4. 2023 smo se ob 7.00 zbrali pred šolo. Čeprav 
je bila ura nekoliko zgodnja, smo bili vsi nasmejani 
in dobre volje. Ko je voznik avtobusa v prtljažnik od-
ložil moj kovček, sem se šele zavedla, da zares odha-
jam. Vsi na trnih smo zasedli svoje sedeže, še zadnjič 
pomahali staršem in se odpravili na pot. Vožnja mi je 
do prvega postanka minila zelo hitro, kmalu pa se mi 
je zazdelo, da se nikamor ne premikamo. Skoraj vsi 
sopotniki so po slabih treh urah vožnje spali. To pri-
ložnost je karseda dobro izkoristil naš fotograf Miha, 
ki je vse spalne poze ujel v fotografski objektiv.
Med vožnjo smo opazovali okolico. Na Češkem smo 
opazili otoček sredi jezera, ki je zelo spominjal na 
Bled. Ko smo se približali mestu Opole, smo ugoto-
vili, da je naš voznik skrenil s poti. Morali smo na-
rediti krog okoli mesta in obrniti. Kmalu zatem smo 
končno srečni in zadovoljni prispeli v hotel Festival.
Mislim, da smo bili nad hotelom vsi navdušeni, saj je 
bil videti zelo moderno in že ob vstopu nas je »poz-
dravil« vonj po kloru. Ta vonj je seveda prihajal iz 
bazena, ki pa ga v času bivanja nismo izkoristili. Ko 
smo vsi dobili ključe sob, smo se odpravili razpaki-
rat. Meni in mojima sostanovalkama se je uspelo v 
15 minutah dvakrat zakleniti iz sobe. Pred večerjo 
smo imeli kakšnih 30 minut za osvežitev. V tem času 
je Špancem uspelo »sprovocirati« skoraj celotno 
nadstropje (predvsem pa stanovalke naše sobe). Po 
večerji smo se odpravili na kratek sprehod po mes-
tu, čemur je sledil počitek.
Naslednje jutro smo se peš odpravili proti šoli na-
ših gostiteljev, ki so nas pozdravili z nastopom. Naj-
bolj so nas navdušili plesalci folklore, ki so bili res 

izvrstni. Nato smo se odpravili v učilnice, kjer smo 
imeli kosilo. Vsem se nam je zdela čudna embala-
ža, v kateri so nam postregli hrano (izgledala je kot 
embalaža za meso iz trgovine). Sledile so delavnice, 
na katerih smo morali pokazati, kako dobre so naše 
likovne sposobnosti in predvsem kako dobri so naši 
živci. Naša naloga je namreč bila, da na keramične 
ploščice rišemo vzorce rož, kar je značilno za Opole. 
Ta naloga seveda ni bila lahka, saj je bilo črnilo zelo 
razredčeno, ob vsaki napaki pa si moral pričeti zno-
va. Po obisku šole smo se odpravili do nakupovalne-
ga centra, kjer smo zamenjali evre v zlote. Na mojo 
žalost, in še marsikoga drugega, centra nismo mogli 
»podrobneje raziskati«. Zatem smo imeli nekaj mi-
nut, da smo se lahko zunaj pogovarjali. Ogledali smo 
si še majhen park s fontano in poljem za živi šah. 
Po napornem dnevu in kar nekaj prehojenih kilome-
trih smo se počasi odpravili proti hotelu. Tako kot 
prejšnji dan je sledila večerja in nato nekaj prostega 
časa. Ko smo imeli prosti čas, se nas je veliko zbralo 
v tretjem nadstropju v kotičku za druženje, kjer smo 
kartali in se pogovarjali, na koncu pa postavili živo 
piramido. Našemu dosežku so se čudili tudi Finci, ki 
so imeli sobo s pogledom neposredno na nas. Pod 
prisilo učiteljic smo se ob nekaj minut čez enajst 
razšli.
Naslednje jutro smo vstali zelo zgodaj in se odpravili 
proti rudniku soli Wieliczka. Vožnja z avtobusom je 
trajala približno tri ure. Vodička nas je že na začetku 
opozorila, da bomo vsega skupaj prehodili približno 
720 stopnic. Nad tem podatkom nihče izmed nas ni 
bil preveč navdušen. V rudniku smo videli veliko ki-
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pov, lestencev, jezerc in še mnogo drugih zanimivih 
stvari. Imajo celo kapelo, v kateri smo se tudi foto-
grafirali. Sledilo je kosilo. Nad okusom paradižniko-
ve juhe nismo bili preveč navdušeni, saj jo v Sloveni-
ji pripravljamo na drugačen način in takšnih okusov 
nismo vajeni.  Po kosilu smo se z dvigalom povzpeli 
nazaj na površje in se z avtobusom odpeljali do mes-
ta Krakov. Tam smo si ogledali grad in trg. Zraven naj 
bi poslušali razlago, toda zaradi vetra in slabega de-
lovanja slušalk, ki smo si jih morali nadeti, nismo nič 
slišali. Ogledali smo si tudi spopade v uličnem plesu, 
potem pa smo imeli čas, da si sami ogledamo, kar 
želimo. S Tajo, Julijo in Tilnom smo opazili Azijca, 
ki je imel nase prilepljen znak »free hugs«. Z Julijo 
sva stekli za njim, toda bilo je prepozno. Ko sva spet 
»ujeli« njegov pogled, je že sedel za mizo v resta-
vraciji. Razočarani smo se odpravili na zbirno mesto. 
Sledila je vožnja domov in večerja.
V soboto nas je čakal še zadnji »aktivni« dan na 
Poljskem. Zjutraj smo se z avtobusom odpravili do 
Dino parka. Vožnja je trajala približno eno uro. Ob 
prihodu so nas že pri vhodu »pozdravili« veliki kipi 
dinozavrov. Ob vstopu smo našli tudi avtomobilčke 
za majhne otroke, ki so ob našem prihodu dobili 
malo večje lastnike. Slovenci in polovica Poljakov 
smo se najprej z vodičko odpravili okoli gromozan-
skega jezera, kjer so bili postavljeni dinozavri. Ogle-
dali smo si tudi prave kosti dinozavra in iztrebke. 
Sledil je ogled kratkega filma v 5D kinu, iz katerega 
sem se vrnila premočena do kosti, kajti ko je v filmu 

avto peljal skozi slap, so nas polili z vodo. Nekateri 
so imeli srečo s sedeži in so ostali suhi. Kasneje smo 
se z vlakcem peljali skozi tunel, v katerem smo spre-
mljali nastanek Zemlje. Na začetku je bila razlaga v 
poljščini in brez podnapisov, zaradi česar nismo nič 
razumeli in smo za prevod prosili Poljake, ki so sede-
li pred nami. Kmalu zatem so nam postregli kosilo, 
ki se je po napornem dnevu zelo prileglo. Po kosilu 
smo lahko šli na igrala, ki so bila del parka. Potem 
smo se z avtobusom odpeljali nazaj v Opole, da bi si 
še zadnjič ogledali mesto. Ko smo imeli čas, da smo 
lahko sami hodili po mestu, smo skoraj vsi zavili v že 
dobro znani nakupovalni center, da bi obiskali Mc-
Donald´s.  Ko smo se znova zbrali na dogovorjenem 
mestu, smo se peš odpravili nazaj v hotel. Po večer-
ji smo si v Lidlu nakupili hrano za pot proti domu. 
Zvečer smo se stanovalke sobe 301 družile s Finci, 
potem pa smo imeli še »mašo«, ki jo je vodil župnik 
Stanislav (Miha). Župnik je krstil Julijo, Ariani priredil 
obhajilo in poročil Loro in Jaka. Po napornih »dejav-
nostih« smo spakirali in zaspali. 
Nedelja je bila najbolj žalosten dan v Opolah. Po zaj-
trku smo namreč izpraznili sobe, se poslovili od ho-
tela Festival in se odpravili na 10-urno pot do doma. 
Med vožnjo smo kartali, se pogovarjali, večina pa je 
spala. Pred domačo šolo smo prispeli malo pred 18. 
uro. Izlet na Poljsko je bil res nepozabna izkušnja.

  Lena Gračner, 8. b

EKO DAN V VRTCU VRTILJAK
Svetovni dan Zemlje, 22. april, je 
mednarodni dan, ki je namenjen 
ozaveščanju o skrbi za naš planet.
V vrtcu Vrtiljak smo ga  obeležili v 
tednu od 17. do 21. aprila.   Raz-
lične dejavnosti smo si popestrili s 
pogovorom o skrbi za naš planet. 
Posadili smo jablano in različne 
rože, uredili korita pred vrtcem ter 
sejali in sadili različne vrtnine. Po-
govorili smo se o skrbi za rastline 
in jih pridno zalivali. Sedaj jih opa-
zujemo, kako rastejo.
Naj se ob tej priložnosti zahvalimo 
Občini Miklavž na Dravskem polju 
za prejeta sredstva, s katerimi smo 
kupili nove lopatke, zalivalke in 
vedra, ki so nam bila v pomoč pri 
vrtnarskih opravilih.
Prav tako bi se radi zahvalili Vr-
tnarstvu Golob, podjetju Moga in 
trgovini Obi iz Maribora, ki so nam Foto: Teja Kojc Foto: Urška Ozim

podarili različne rože in grmovnice. Zahvalili bi se tudi podjetju Con-
trast iz Miklavža na Dravskem polju, saj smo z njihovimi poklonjenimi 
rastlinami obogatili okolico našega vrtca in igrišča. 

Nina Vojsk, vzgojiteljica
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OTROCI V PROMETU
Otroci v prometu niso prisotni le kot spremljevalci 
v avtomobilu, ampak tudi na sprehodu, kolesu, ro-
lerjih. Izpostavljanje otroka izkušnjam v prometu kot 
kolesarja ali pešca je ključnega pomena za kasnejšo 
udeležbo v prometu. Zato je ravno v zgodnjem ot-
roštvu pomembno, da otroke redno ozaveščamo o 
prometu.
V vrtcu Vrtiljak že vsa leta sodelujemo v projektu 
»Pasavček«, kjer otroci v okviru projekta   izvajajo 
različne aktivnosti: seznanitev s pravilnim vedenjem 
v prometu, prečkanje ceste, hoja ob cesti, pomen 

SPV
Varno v poletje – VOZIMO PAMETNO!
Pred nami  je poletna turistična sezona, ko se pro-
metna varnost navadno precej poslabša, saj se vo-
žnja poleti  precej razlikuje od vožnje v drugih ob-
dobjih leta. Večja gostota prometa in raznovrstnost 
prometnih udeležencev sta  glavni značilnosti pro-
meta v najbolj vročih mesecih, najpogostejša vzroka 
prometnih nesreč z najhujšimi posledicami pa sta 
prehitra oziroma neprilagojena hitrost in vožnja pod 
vplivom alkohola.
Poleg vročine in gostejšega prometa oziroma zasto-
jev se na cestah v večjem številu pojavijo tudi tuji 
vozniki, ki prihajajo iz različnih družbenih okolij in 
imajo različne vozniške izkušnje, znanje ter navade.
Ravno zato so poletni meseci najbolj kritični. Na cestah 
je veliko voznikov, gneča povzroča nejevoljo, stanje 
poslabšuje še vročina ... Vse to vpliva na slabšo varnost. 
Zato Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prome-

tu naše občine  vse udeležence v cestnem prometu 
v tem obdobju opozarja, da:
Kljub vročini, gostemu prometu in morebitnim za-
stojem ostanite strpni  in  upoštevajte cestnopro-
metne predpise! Do cilja vas lahko varno pripelje 
samo defenzivna vožnja. Vozniki, počasi, strpno in 
previdno med zastoji!
Spremljajte prometne informacije  o morebitnih 
zastojih in čakalnih dobah. Informacije o razmerah 
na državnih cestah na svoji spletni strani objavlja Pro-
metno-informacijski center, njihovi operaterji pa so 
dosegljivi tudi na telefonski številki 1970 ali 01 518 
8 518. Če je le mogoče, se na pot odpravite takrat, 
ko na cestah ni zastojev, oziroma za pot izberite lo-
kalne, regionalne in druge, manj obremenjene cest-
ne povezave. Kdaj je mogoče pričakovati večje zgos-
titve prometa? 

varnostnih sedežev in pasov v avtomobilu itd. Otroci 
postopoma spoznavajo promet, pravila v prometu, 
kako se po njih ravnati ter se seznanjajo s svojo vlo-
go v prometu.
V petek, 14. 4. 2023, smo v vrtcu Vrtiljak gostili 
lutkovno gledališče KU-KUC. Otroci drugega  staro-
stnega obdobja iz vrtca Vrtiljak in Ciciban ter prvo-
šolci Osnovne šole Miklavž so si ogledali lutkovno 
predstavo z naslovom Črtek v mestu. Vsebina lut-
kovne predstave se je navezovala prav na promet, 
saj nam je predstavo podaril Svet za preventivo in 

vzgojo v cestnem prometu Obči-
ne Miklavž na Dravskem polju.
Zahvaljujemo se Svetu za pre-
ventivo in vzgojo v cestnem pro-
metu za zelo zanimivo lutkovno 
predstavo, ki bo našim otrokom 
ostala še dolgo v spominu, ter za 
pomoč pri celoletni vzgoji otrok 
na temo »Varnost otroka v pro-
metu«.

Katja Imenšek,
vzgojiteljica
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Pri daljših potovanjih je priporočljivo načr-
tovati več postankov. Pri tem vozilo dobro 
prezračite, naredite nekaj razgibalnih vaj 
in uživajte osvežilne brezalkoholne pijače. 
To še zlasti velja, če vozilo ni opremljeno s 
klimatsko napravo.
Poleti se pri voznikih pogosteje pojavi 
tudi  utrujenost, ki je posledica sončne 
svetlobe in segrevanja avtomobila med 
vožnjo. Utrujenosti ali morebitnih prvih 
znakov slabega počutja ni dobro podcenje-
vati, saj se jih velikokrat zaveste prepozno, 
takrat, ko ste že vpleteni v prometno nesre-
čo. Utrujenost se najpogosteje pojavi med 
1. in 6. uro zjutraj ter med 14. in 16. uro popold-
ne. Na pot se zato vedno odpravite spočiti, če med 
vožnjo postanete utrujeni, pa se čim prej ustavite 
in si odpočijte. Če jemljete zdravila, jih ne pozabi-
te vzeti s sabo. Upoštevajte tudi, da je lahko vožnja 
pod vplivom psihoaktivnih zdravil zelo nevarna.
Najhujše kršitve na avtocestah so prevelika hitrost, 
prekratka varnostna razdalja, vzvratna vožnja, 
prehitevanje po desni strani, hoja po avtocesti, 
vožnja v nasprotno smer in ustavljanje na odstavnem 
pasu, kadar to ni nujno. Vseh sedem smrtnih grehov 
na avtocesti je izjemno nevarnih za vse udeležence 
v cestnem prometu! Vozniki bi morali zato dosledno 
upoštevati posebna pravila, ki veljajo za vožnjo po 
avtocesti in cesti, rezervirani za motorna vozila.
Alkohol, mamila, psihoaktivna zdravila in druge 
psihoaktivne snovi bistveno vplivajo na varno in za-
nesljivo udeležbo v cestnem prometu, zato  vozite 
trezni!
Hitrost  svoje vožnje prilagodite  ne le veljavnim 
omejitvam, temveč tudi svojemu vozniškemu 
znanju in izkušnjam ter lastnostim in stanju ceste.
Pri vožnji poskušajte predvideti dogajanje na ces-
ti in ravnanje drugih, da se lahko nanje pravočasno 
pripravite. Poudarjamo zlasti pomen zadostne var-
nostne razdalje, na katero ste vozniki žal premalo 
pozorni. 
Za voznike in potnike v osebnih in tovornih vozilih je 
obvezna uporaba varnostnih pasov, za voznike mo-
tornih koles in koles z motorjem pa je nujna upora-
ba zaščitnih čelad.
Med samo vožnjo bodite popolnoma zbrani in po-
zorni na dogajanje na in ob cesti. Vse nepotrebne 
opravke v vozilu odložite na čas, ko boste vozilo us-
tavili. Kadar voziš, ne uporabljaj telefona!
Zavedajte se tudi, da na cesti niste sami! Od vašega 
ravnanja ni odvisna le vaša lastna varnost, temveč 
tudi varnost vseh preostalih udeležencev v prome-
tu. Pravilno razvrščanje ob zastoju na avtocesti re-
šuje življenja!
V bližini naselij in  v naseljih  morate spoštovati 

hitrostne omejitve, na zaznamovanih prehodih za 
pešce pa upoštevajte, da imajo pešci prednost, in 
jim omogočite varno prečkanje cestišča. Vozniki, pa-
zite na pešce!
Za poletje so značilna tudi pogosta neurja s točo. 
Žal nekateri neodgovorni vozniki ob neurju na av-
tocesti  svoja vozila še vedno ustavljajo v predorih 
ali na odstavnih pasovih, obračajo ali celo izstopajo 
iz vozil in podobno. S tem ogrožajo tako sebe kot 
tudi druge udeležence v prometu, saj lahko pride 
do zastojev ali nevarnih naletov  in prometnih ne-
sreč. Vožnja ob neurju in toči!
Pokličite policijo na interventno telefonsko številko 
113, če v prometu opazite alkoholiziranega ali utru-
jenega voznika ali voznika, ki s svojim ravnanjem 
kako drugače ogroža varen potek prometa. Policisti 
bomo zoper takšnega voznika ustrezno ukrepali in s 
tem zagotovili varnost drugih udeležencev in njega 
samega. Vožnja v nasprotni smeri je izredno nevar-
na!
S svojim ravnanjem morate čim bolj zmanjšati mož-
nosti za nastanek prometne nesreče. Kadar do ne-
sreče že pride, bodisi ste v njej udeleženi sami bodisi 
kdo drug, pa morate vedeti, kako ustrezno ukrepa-
ti, da bi bile posledice nesreče čim blažje. Kaj sto-
riti ob prometni nesreči? Za morebitne udeležence 
prometne nesreče  v tujini  so koristne naslednje 
informacije: Napotki za ravnanje ob udeležbi v pro-
metni nesreči, mednarodno zavarovanje avtomobil-
ske odgovornosti in sistem zelene karte.
Vsem voznikom še svetujemo, naj poskrbijo tudi za 
varnost svojega premoženja, da njihovo  vozilo na 
parkirišču ali počivališču ne bo postalo tarča tatov 
in vlomilcev. Tatvine na avtocestnih počivališčih!
Otrok, starejših oseb ali  oseb, ki niso sposobne 
same skrbeti zase, se ne sme puščati v zaprtih in 
zaklenjenih vozilih na vročini, saj je to zanje lahko 
smrtno nevarno!
Poletje preživite varno, zdravo in veselo.

Silvo German,
predsednik SPV
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PABERKI
90. JUBILEJ FELIKSA ŽIVKA
Prazničen je bil letošnji 12. april, ko je Feliks 
Živko iz Dobrovc preštel svoje deveto desetle-
tje.  Dobre želje je jubilantu ta dan namenil žu-
pan mag. Egon Repnik s podžupanjo Dragico 
Centrih in predsednikom KS Dobrovce Rober-
tom Meznaričem, ki so slavljenca presenetili v 
Domu svete Agate pri Lenartu, kjer trenutno 
prebiva. 
Življenje mu je namenilo mnogo raznolikih iz-
kustev in preprek. Odraščal je v družini s sed-
mimi otroki. Zaradi nesreče in španske gripe 
so trije življenje izgubili že zelo zgodaj; brat, 
namenjen duhovniškemu poklicu, pa je življe-
nje izgubil v 2. svetovni vojni. Gospod Felix se 
je sprva izučil za mizarja, nato se je šolal na 
ekonomski in višji upravni šoli. Neusahljiva želja po odkrivanju novih stvari ga je popeljala na ladjo. Sprva je 
bil član vojaške, nato splošne mornarice. Kar 9 let je spoznaval širni svet in se dotaknil vseh kontinentov. Po 
vrnitvi v rodni kraj se je kmalu vključil v družbeno življenje vasi, sodeloval je v različnih društvih. Kar 28 let 
je opravljal diakonsko službo in poučeval verouk. Vse življenje je skrbno pisal kroniko dobrovške cerkvice, 
mnogim spregovoril ob njihovem slovesu in v knjižni obliki zapisal zgodovino domačega kraja. Tudi sedaj, v 
domu starostnikov, sodeluje pri domskih aktivnostih, nadaljuje svoje poslanstvo kot strežnik pri maši v dom-
ski kapeli in cerkvi svetega Lenarta. Še vedno pa se z radostjo v srcu nameni v rojstni kraj med domačine in 
pred oltar Marije Vnebovzete v Dobrovcah. 
Po vseh morjih sveta ga je življenje vodilo, mu namenilo mnogo izkustev in znanja, kar še vedno rad podeli 
s sogovorniki. Še mnogo let naj bosta zdravje in duhovno zadovoljstvo na njegovi poti, želi gospodu Feliksu 
tudi naše uredništvo.

Mateja Pleteršek

BRANKIN VRT - VRT CVETJA IN PTIČJEGA PETJA
Vrt se ponovno predstavlja s pisano paleto barv, in sicer vrtnic, 
različnih kombinacij trajnic, okrasnega grmičevja in dreves v raz-
ličnih kotičkih za sprostitev ob žuborenju vode in žvrgolenju ptic. 
Dodano vrednost dajejo vrtu sadna drevesa, jagodičevje, zdra-
vilne rastline in zelišča. Otroci bodo imeli možnost ustvarjanja v 
delavnicah (izdelke si bodo lahko odnesli domov).
Vstopnine ni, zaželeni so prostovoljni prispevki.
Odprta vrata vrta bodo v mesecu juniju, in sicer v soboto in ne-
deljo, 10. in 11. 6. 2023, med 10.00 in 18.00.

V ponudbi vrta so:
•	sadike aronije, rumenih malin, japonske kutine, drena, ribeza, 
japonskih malin, bavarskega kivija, goji jagod, taybery malin, 
robid brez bodic, rdeče leske;

•	sadike vrtnic, okrasnega grmičevja in trav, vodnih in obvodnih 
rastlin, trajnic, različnih vrst hibiskusov, fig, zdravilnih zelišč …;

•	domači pridelki »iz vrta v usta« brez konzervansov;
•	marmelade in džemi, 100% sok aronije, sirupi (bezeg, melisa s 
citronko, melisa, jurka, meta …);

•	čaji (melisa, kopriva, rožmarin, žajbelj, meta, krt, brankin čaj);
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•	ognjičevo mazilo, šentjanževo in rožmarinovo olje, 
naravno olje za sončenje;

•	tinktura ščetice, aronije in melise;
•	likerji (aronija, orehovec, marelični liker, češnjev 
desert …);

•	ponudba sezonskega sadja.

V vrtu so možne:
•	ustvarjalne delavnice izdelave izdelkov iz naravnih 
in drugih materialov, in sicer po predhodnem do-
govoru;

•	enkrat mesečno ustvarjalne delavnice za otroke;

•	aranžiranje in priprava daril;
•	svetovanje pri zasaditvah.

Po predhodnem dogovoru in najavi je vrt odprt za 
oglede skozi vse leto! 

Branka Gregorinčič

Brunšvik 68 c
2327 Rače

Tel.: 070 999795
http://users.triera.net/gregbran/

http://bit.ly/brunsvik

KAMELIJE V NAŠIH VRTOVIH
V teh spreminjajočih se časih, ko si narava in letni časi 
ne podajajo roke kot včasih, temveč imamo tudi v enem 
dnevu poletje in zimo hkrati, se rastline na svoj način pri-
lagajajo in se trudijo preživeti. Že nekaj let v naših krajih 
ni mrzlih zim, kot smo jih bili vajeni pred leti. Zaradi tega 
smo ljubitelji rastlin pričeli prinašati z različnih sejmov iz 
tujine sredozemske in eksotične rastline. Tako je prispela 
v moj vrt tudi prva kamelija, ki uspeva že kar nekaj let. 
Pridružilo se ji jih je še nekaj, družbo jim dela tudi kalmia .
Ker pa je vreme nepredvidljivo, je potrebno v pomladnih 
dneh pri teh rastlinah budno spremljati vremensko napo-
ved, saj zacvetijo zelo zgodaj in so popki zelo občutljivi na 
zmrzal. Takrat je potrebno uporabiti zimski vrteks, ki se 
ne sme dotikati ne popkov in ne cvetov. Moje izkušnje so 
se do sedaj dobro obnesle. Tako imam   rastline posaje-
ne v kisla tla, v jesenskem času jim dodam odpadlo listje. 
Posajene morajo biti v svetli polsenci na zaščitenem mes-
tu. Zgodaj spomladi se dodaja gnojilo za rododendrone 
in tako se lahko nadejamo cvetenju, ki nam osreči srce in 
dušo.
V naših krajih se dobro počutijo tudi armandov srobot, 
michelia, primorski lepljivec in še mnoge druge lepotice, 
a o njih drugič ….
Obilo užitkov ob cvetenju!

Branka Gregorinčič

KO MAJ ŽARI

Tam doli za vasjo
pšenično polje v vetru valovi, 
med pšeničnimi klasi pa mak 

v vsej lepoti žari.

Pod obronki dreves dehtijo šmarnice nežne, 
natrgam jih šopek za tvoje srce, 

naj priča ljubezni so šmarnice bele 
od mene za tebe, 

naj ljubezen nikdar ne ovene.

Potoček žubori po dolini zeleni, 
ga nič ne ustavlja, le vsak ga pozdravlja, 

svoje žarke si sonček hladi, 
ko z njim se poljublja, 

potem naprej brezskrbno hiti.

Matevžki si v grmu 
najdejo posteljo svojo, 

pokrije jih vetrič z zeleno odejo, 
pesem še zadnjo zapoje nam kos, 
preden odpravi varno se v noč.
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Med reševalce, ki nam bodo na dopisnicah ali po elektronski pošti na naslov urednistvo@miklavz.si poslali pravilno rešitev 
nagradne križanke MAJ (samo izpis temnih polj), bomo z žrebom razdelili tri lepe knjižne nagrade. Rešitev s svojim polnim 
naslovom nam pošljite najpozneje do 18. 8. 2023 na naslov Občine Miklavž na Dravskem polju. Nagrajenci prejšnje križanke 
so: Suzana Perkovič (Miklavž), Zlatka Dobaja (Miklavž) in Milan Podjaveršek (Miklavž).
Geslo nagradne križanke REKONSTRUKCIJA PTUJSKA CESTA

KRIŽANKA MAJ 2023
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